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Podporme spoločne projekt 
„Skrášlime detské ihrisko“

Od minulého týždňa, 
8. marca do 4. apríla prebieha 
v spoločnosti  Tesco pod zášti -
tou Nadácie Tesco a Nadácie 
Ponti s grantový program na 
podporu miestnych organizá-
cií. V okrese Stropkov sa do 
druhého kola ako jediný dostal 
projekt občianskeho združenia 
Športový klub Bokša s názvom 
„Skrášlime spoločne detské ih-
risko“. Zahlasovať za tento pro-
jekt môžeme jednoducho! Pri 
každom nákupe v ktorejkoľvek 
predajni Tesco dostanete po za-
platení žetón, s ktorým môžete 
vyjadriť svoju podporu tomuto 
projektu. Žetóny môžete zbierať 
kdekoľvek na Slovensku, násled-
ne ich vhodiť do tuby označe-
nej „červenou farbou“ v Tescu 

v STROPKOVE, BARDEJOVE 
a v MEDZILABORCIACH. Ak 
sa rozhodnete podporiť nás 
a nemáte sa možnosť dopra-
viť so žetónmi, dopravte len 
žetóny a to na adresu: ŠK 
Bokša, Bokšanská 9, 091 01 
Stropkov–Bokša. 

Veríme, že s Vašou pomo-
cou sa nám podarí uspieť a vy-
budovať tak na ihrisku lepší 
prístup, chodníky a osadiť lavič-
ky. Vopred ďakujeme za každý 
žetón.

ŠK Bokša Nenechajte si ujsť poslednú príležitosť navštíviť 
výstavu prác účastníkov Výtvarného Stropkova 2017, 
ktorá posledný týždeň prebieha v spoločenskej sále 

Kultúrneho strediska v Stropkove.

12. marec 1404 sme si prvýkrát pripomenuli aj vlajkovou výzdobou
Mesto Stropkov pri príle-

žitosti  613. výročia od prvej 
dostupnej písomnej zmienky 
o meste si po prvý raz pripome-
nulo tento významný dátum, 
12. marec 1404 aj vlajkovou vý-
zdobou. Mestské zástavy zdobia 
stĺpy verejného osvetlenia a roz-
hlasu pozdĺž ul. Hlavnej. 

 „Myslím si, že taký vý-
znamný dátum ako je prvá pí-
somná zmienka o meste, by 
sme si mali náležite pripomínať 
každý rok. Zvykneme si pamä-
tať významne míľniky v živote 
našich blízkych. Poznáme dá-
tum narodenia našej rodiny 
i mnohých priateľov. Patrí sa 
preto poznať aj „dátum naro-
denia“ nášho Stropkova. Hoci 
nejde o dátum jeho vzniku, keď-
že história Stropkova sa traduje 

ešte o pár storočí skôr, ale 12. 
marec 1404 je prvým známym 
dátumom, kedy sa naše mesto 
spomína aj v písomnej podo-
be. Vtedy sa začal písať príbeh 
nášho mesta, nášho domova, 
nášho Stropkova,“ uviedol pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 

Brendza. 
Vedenie mesta plánuje tento 

dátum v budúcom roku ozvlášt-
niť aj slávnosťou, a to oceňo-
vaním významných osobností , 
ktoré sa mimoriadnym spôso-
bom zaslúžili o rozvoj mesta. 
Doposiaľ si svoje ocenenie z rúk 

primátora preberali každý dru-
hý rok, vždy v januári na prvom 
slávnostnom zasadaní mestské-
ho zastupiteľstva. Vedenie mes-
ta má do budúceho roka pred-
stavu osobnosti  oceňovať na 
výročie prvej písomnej zmien-
ky. Takýto návrh bude predlo-
žený aj do mestského zastupi-
teľstva. „Som presvedčený, že 
Stropkov si zaslúži, aby sme si 
12. marec dôstojne pripomína-
li každý rok. Tento deň by mal 
byť pamätným dňom všetkých 
Stropkovčanov. Preto všetci bez 
rozdielu, bez ohľadu na pre-
svedčenie, vierovyznanie, po-
liti ckú príslušnosť stále pamä-
tajme, že 12.marec je sviatkom 
nášho mesta, sviatkom nás 
všetkých,“ vyjadril primátor.

-go-
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Niekoľko krátkych pripomienok
Zaujal ma rozsiahly člá-

nok v Stropkovskom Spektre, 
č. 10/2017 o prvej písomnej 
zmienke o Stropkove a jej teraj-
šej aktualizácii. Mám ale niekoľ-
ko nasledujúcich pripomienok.

Prekvapilo ma, že Mestský 
úrad v Stropkove nedatoval 
zdroje k článku, ba ani vlast-
nú knižnú monografi u Jána 

Beňka a kolektí vu Stropkov. 
Nesúhlasím, že pomenovanie 
Stropkov má korene v poľskom 
mene Stropek. Stropkov je určite 
starší, ba až predveľkomoravský. 
Súhlasím, že kus pravdy je v člán-
ku o starom hrade. Kľúč k tomu 
treba hľadať v Bokši, o čom 
už bola reč aj v Stropkovskom 
Spektre. A. Kaputa

Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov, že 
v  termíne odo dňa 13.3.2017 do 13. 4. 2017 budú postupne pri-
stavované veľkokapacitné kontajnery na vývoz objemového odpa-
du na jarné upratovanie, zároveň žiadame občanov mesta, aby ko-
náre, ktoré budú umiestňovať do týchto kontajnerov upravili tak, 
aby bolo, čo najlepšie možné využiti e kapacity týchto pristavených 
kontajnerov.

Oznam - jarné upratovanie

Blíži sa okrúhly 20. ročník prehliadky poľovníckych trofejí 
Opäť po roku, Obvodná po-

ľovnícka komora v Stropkove pri-
pravuje už poradí 20. Okresnú 
chovateľskú prehliadku poľov-
níckych trofejí ulovenej zveri 
v našom okrese. Ako uviedol 
vedúci kancelárie OPK Juraj 
Husár, prehliadka je napláno-
vaná v priestoroch spoločen-
skej sály Kultúrneho strediska 
na budúci týždeň. „Pre verej-
nosť bude výstava prístupná od 
štvrtka, 23. marca do nedele, 

26. marca. Na nedeľu je neplá-
novaná hlavná časť prehliadky, 
kde sa zhodnotí  uplynulá se-
zóna, prednesú návrhy alebo 
postrehy členov poľovníckych 
združení.“ Stalo sa už tradíciou, 
že je chovateľská poľovnícka 
výstava spojená s výtvarnou sú-
ťažou pre deti  materských a zá-
kladných škôl. Inak tomu nebu-
de ani v tomto roku. Na malých 
výtvarníkov je hodnotenie ich 
kreati vity a snahy pripravené na 

piatkové dopoludnie (o 10.30 
hod.). „Pre návštevníkov budú 
prichystané trofeje zo zveri ulo-
venej v roku 2016 a do 31. ja-
nuára 2017. Obdivovať budú 
môcť jelenie parohy, srnčie pa-
rožky, diviačie kly, lebky šeliem, 
akým je napríklad vlk, rys, líš-
ka, jazvec a psík medvedíkovi-
tý. Predložené môžu byť okrem 
spomínaného aj kože z ulove-
ných šeliem. Nebudú chýbať ani 
drevorezby, ští tky, drevoryty, 

rôzne knihy a časopisy. Počas 
celého priebehu chovateľskej 
prehliadky sa budú premietať 
zaujímavé dokumenty a fi l-
my s poľovníckou temati kou.“ 
Hlavným cieľom takýchto pre-
hliadok je v prvom rade zbilanco-
vať uplynulú poľovnícku sezónu, 
starostlivosť a zásah do chovu. 
Obvodná komora očakáva, že 
prehliadka bude mať aj naďalej 
aspoň taký úspech vo verejnos-
ti  ako po minulé ročníky. -go-

Jozefínka naberie reálne kontúry cykloturistického chodníka
Spomedzi 58 projektov sa Stropkov umiestnil druhý

Prednedávnom sa radnica 
mesta dozvedela 
výsledky na vybu-
dovanie cyklisti c-
ko - t u r i s t i c ké h o 
náučného chod-
níka v rámci ce-
zhraničného pro-
jektu s poľským 
mestom Rzeszow. 
Spolupráca medzi 
oboma samosprá-
vami začala v jari 
minulého roku. Jej 
cieľom bolo v pro-
jekte „Rzeszow 
a Stropkov - spolu-
práca v oblasti  rozvoja kultúry 

pohraničia“ upriamiť pozornosť 
na historické uda-
losti  z obdobia pr-
vej svetovej vojny, 
ktoré ti eto mestá 
spájajú. Po po-
slednom stretnutí  
a po odprezento-
vaných návrhoch 
Stropkov a jeho 
okolie obohatí  
náučný cyklotu-
risti cký chodník. 
Trasa má viesť od 
Stropkova sme-
rom na Veľkrop, 
Bukovú hôrku 

a spätne do Stropkova.

Schválený návrh na vybu-
dovanie cykloturisti ckého náuč-
ného chodníka vedúceho až po 
slovensko-poľskú hranicu bude 
v niektorých úsekoch kopírovať 
trasu z čias Rakúsko–Uhorska, 
známu ako Jozefí nka. Vďaka 
tomu projektu sa v období na-
sledujúcich dvoch rokov v meste 
uskutoční niekoľko zaujímavých 
kultúrno-spoločenských pod-
ujatí  zameraných na prezentá-
ciu kultúrneho dedičstva oboch 
miest. Výsledkom budú nad 
mestom vybudované tri altánky. 
Prvý objekt bude stáť nad mest-
skou časťou Sitník, druhý pri 
dvojkríži a tretí  bude postavený 

pri motokrosovej trati . Okrem 
altánkov bude v lokalite me-
dzi Stropkovom a Sitníkom, na 
tzv. Ščerbovke vybudovaná vy-
hliadková veža. Súčasťou cyklo-
turisti ckého chodníka budú aj 
náučné informačné tabule pri-
bližujúce udalosti  rokov 1911 – 
1918. Súčasťou toho budú vy-
tvorené aj mobilné aplikácie 
rovnako zamerané na spoločnú 
históriu oboch miest. Na výzvu 
zareagovalo 58 projektov. Do 
druhého kola prešlo 40 z nich, 
z ktorých bolo 19 schválených. 
Z celkového hodnotenia sa 
Stropkov umiestnil na 2. mieste. 

-go-

Poslanci schválili odkúpenie pozemku chaty na Valkove
Predmetom prejednávania 

februárového zasadania poslan-
cov mestského zastupiteľstva 
bolo aj schválenie návrhu na od-
kúpenie pozemku do vlastníctva 
mesta Stropkov. Mesto v rekre-
ačnej časti  Domaša-Valkov vlast-
ní chatu, ktorá stojí na pozemku 
patriacom pod kataster obce 
Bžany. Obec Bžany ako vlastník 
pozemku navrhol mestu mož-
nosť odkúpenia časti  pozemku, 
s čím vedenie súhlasilo a návrh 
predložilo na prerokovanie po-
slaneckému plénu. Pre terajších 
vlastníkov stavieb obec stano-
vila cenu na 10,00 eur za m2. 

Poslanci sa s návrhom stotožnili 
a odsúhlasili výšku kúpnej ceny 
10 eur/m2, čo pri výmere 591 m2 
činí sumu 5 910 eur. Výmera tej-
to časti  pozemku zabezpečuje 
prístup ku vchodu a vstup do 
garáže, ale aj ako priestor pre 
oddych a športové vyžiti e rekre-
ujúcich sa osôb.

Prihlásiť sa do diskusie 
k tomuto bodu využil poslanec 
Marti n Jakubov. Položenou otáz-
kou sa zaujímal o to, kto môže 
chatu využívať? „Vlastníkom 
chaty na Domaši je mesto 
ako také. Využívajú ju odbo-
rári, ktorí spravujú Odborový 

zväz pri Mestskom úrade 
v Stropkove,“ odpovedal primá-
tor Ondrej Brendza. Poslanec 
Jakubov následne konštatoval, 
že ak bude objekt využívaný len 
úzkou skupinou užívateľov a ne-
bude prístupný širokej verejnos-
ti , napríklad deťmi z materských 
škôl, žiakmi, dôchodcami alebo 
klientmi z domčeka a ďalšími, 
vzhľadom na dosť vysokú in-
vestí ciu tento návrh v takomto 
znení nepodporí. „Prenájom 
riešia hospodári na mestskom 
úrade, kto ich o prenájom po-
žiada. Rešpektujem túto otáz-
ku, ale predmetom tohto ro-
kovania je odkúpenie pozemku 
a legalizácia toho, aby bol vlast-
ník stavby totožný s vlastníkom 

pozemku. Kto bude chatu vyu-
žívať môže byť predmetom ďal-
šieho jednania. Ak by sme teraz 
o odkúpenie pozemku nepožia-
dali, obec Bžany by ho ponúk-
lo na predaj niekomu inému za 
vyššiu sumu. Týka sa to nielen 
mesta Stropkov, ale všetkých 
vlastníkov stavieb, ktorí ne-
majú vysporiadané pozemky. 
Myslím si, že schvaľovať kúpu 
a podmieňovať návrh kúpy uží-
vaním chaty je miešanie hru-
šiek s jablkami,“ vyjadril pri-
mátor. Prednosta MsÚ Stanislav 
Humeník doplnil, že ktokoľvek si 
chce chatu prenajať, môže svoju 
objednávku predložiť odborové-
mu zväzu. 

-go-



3 Stropkovské Spektrum 13. marec 2017

Pozývame Vás
do novootvorenej pizzerie v Bowling bare

každý deň od 15.00 hod.
Nachádzame sa na Hlavnej 5

(budova starého Poľovníka)
Možnosť rezervácie 

bowlingových dráh na tel. č. 0948 936 046.
Tešíme sa na Vašu návštevu!

Vážení rodičia,
v súvislosti  s novým šk. r. 2017/2018 Vás CZŠ 

sv. Petra a Pavla pozýva na týždeň otvorených dve-
rí od 13. 3. 2017 do 17. 3. 2017 v čase od 14.00 do 
16.00 hod., počas ktorého budete mať možnosť 
nahliadnuť do priestorov školy a dozvedieť sa viac 
o možnosti ach výchovno-vzdelávacieho procesu 
a mimoškolskej činnosti  školy. Pre Vaše deti  sú zá-

roveň v tom čase pripravené tvorivé a zábavné akti vity. Na stretnu-
ti e s Vami sa teší spoločenstvo učiteľov a vychovávateľov.

Týždeň otvorených dverí

Vážení rodičia predškolákov,
srdečne Vás pozývame aj s Vašimi ratolesťa-

mi na Deň otvorených dverí ZŠ Konštantí nova 
v Stropkove. Dvere do Rozprávkového sveta 
s bohatým programom a pre-
kvapeniami sa otvoria v nedeľu 

19. marca 2017 od 14.30 hod. do 16.30 hod.
Tešíme sa na Vás! 

Riaditeľ ZŠ Konštantí nova

POZOR ZMENA!

ŠKODA KODIAQ prekračuje vo svojej triede očakávania od SUV
Ing. J. Tarbaj: Keďže ide o prvý SUV model v rodine ŠKODA, sme na neho právom hrdí

Š-AUTOSERVIS Stropkov pred-
stavil svojim zákazníkom premié-
rový SUV model ŠKODA KODIAQ. 
Nový prírastok v škodováckej ro-
dine už sti hol získať prestí žne oce-
nenie ZLATÝ VOLANT 2016, kto-
ré je súčasťou medzinárodného 
ocenenia THE GOLDEN STEERING 
WHEEL. Zaujímavosťou je i to, že 
v poslednej etape slávnej Tour de 
France priviedol pelotón do cie-
ľa na slávnom bulvári Champs-
Elysées práve KODIAQ. 

Pri KODIAQ-u vsadila ŠKODA 
pôsobivo na moderný, čistý a vý-
razný dizajnový jazyk, ktorý de-
fi nuje vysoké a nekompromis-
né nároky značky na funkčnosť 
a spracovanie, čím v tomto seg-
mente bez zbytočných prekážok 
efektne podčiarkuje všestrannosť 
tohto vozidla - jeho robustnosť, 
dynamickosť i eleganciu. Exteriér 
je ostro rezaný, línie sú výrazne 
trojrozmerné, čo mu dodáva ne-
zameniteľný vzhľad. Jasné línie 
sú charakteristi cké aj pre inte-
riér, ktorý okrem elegantného 
vzhľadu zaujme veľkorysou po-
nukou priestoru. Od veľkých SUV 

sa právom očakáva, že sa smelo 
postavia každej výzve. Vďaka in-
teligentnému pohonu všetkých 
kolies a veľkej svetlej výške je 
KODIAQ priam stvorený na off -
roadové dobrodružstvo. Off -road 
režim zapnete jednoducho stla-
čením tlačidla (voliteľná výbava 
pre verzie s pohonom 4x4 v kom-
binácii s Driving Mode Select). 
Nadštandardným prvkom výbavy 
v tomto segmente je voliteľný tre-
tí  rad sedadiel. Sedem sedadiel a 

najväčší batožinový priestor v tej-
to triede sú právom najzásadnej-
šie argumenty tohto priestranné-
ho interiéru. Samozrejmosťou je 
dostatok priestoru pre pasažie-
rov na predných aj zadných se-
dadlách. „Keďže ide o prvý SUV 
model v rodine ŠKODA, sme na 
neho právom hrdí aj kvôli tomu, 
že si okamžite našiel miesto na 
trhu, o čom svedčí mimoriad-
ny záujem našich zákazníkov. 
ŠKODA i v tomto prípade kládla 
dôraz na to, aby ponúkla rodin-
né auto s akcentom na vnútor-
ný priestor a bezpečnosť, preto 
KODIAQ prináša do segmentu 

SUV strednej triedy rad nových 
bezpečnostných prvkov a asis-
tenčných systémov, ktoré sa do-
teraz používali výhradne v pré-
miových modeloch,“ vysvetľoval 
manažér predaja v Š-Autoservis 
Stropkov Ing. Jaroslav Tarbaj. 

Pre automobily značky 
ŠKODA je typická vysoká kvalita 
spracovania, prakti ckí pomocníci 
a jednoduchá, intuití vna obsluha. 
V chladných mesiacoch si tak mô-
žete užívať jazdu s vyhrievaným 
volantom alebo sa dostať k vašej 
batožine bez jediného dotyku vďa-
ka virtuálnemu pedálu. Plynulé 
hladké radenie zabezpečí automa-
ti cká prevodovka so 7-stupňovým 
automatom DSG a počas jazdy si 
môžete navoliť jazdný režim eco-
nomy kladúci dôraz na spotrebu 

alebo si dopriať športový záži-
tok. Možnosti  pripojenia nové-
ho KODIAQ-u s radom mobilných 
telefónov a aplikácií sú na úplne 
novej úrovni. ŠKODA Connect je 
míľnikom v možnosti ach konek-
ti vity s vozidlami ŠKODA. Všetky 
informácie sú navyše zobrazené 
na prehľadných 6,5“ alebo 8“ ka-
pacitných displejoch. „Majiteľ 
auta si môže v pohodlí domova 
na mobile skontrolovať, či má 
napr. v poriadku brzdy alebo či 
mu niečo nechýba. Okrem toho si 
vie vždy skontrolovať, kde sa vo-
zidlo práve nachádza. Keď auto 
zastane, odošle signál do mobilu 
a vďaka tomu máte presné infor-
mácie o jeho polohe,“ uviedol Ing. 
J. Tarbaj. 

-im-
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KONKURZ
TANCA

D O  S K U P I N Y  S ÚČA S N É H O
Tanečná sála 

v OSK Trend, SK 

Účastníci musia mať  
15 - 24 rokov a na konkurz 
si so sebou musia priniesť 

cvičnú obuv 

22. marec 2017 
17:00 

tel.č.: 0907/223 390 
          0903/603 770 

(FS Makovica)

Smútočné oznámenie
„Spustla už záhrada, spustol aj dvor,
ti cho je v dome, nepočuť Tvoje kroky v ňom.“

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že 28. 
februára nás vo veku 87 rokov navždy opusti l 
náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko

Juraj ČURILLA.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za ich modlitby, prejavy sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Mária,
dcéry Eva, Lýdia a syn Milan s rodinami. 

Spomienka
7. marca uplynuli 4 roky, čo nás navždy opus-

ti la naša milovaná mamka, babka a prababka 

Anna FEDORIŠINOVÁ zo Stropkova.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu. 
Smúti aca rodina.

Mestská knižnica 
v Stropkove vyhlasuje
„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca 

(Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnes-
ti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí 
nemajú vrátené knihy a dostali 
upomienky, alebo ich majú dlhšie 
ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy 
vráti a počas tohto mesiaca, budú 
im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožič-
nej doby, prípadne aj za zaslanie 

upomienky.
V prípade, že knihy strati li, 

alebo poškodili, môžu využiť mož-
nosť pod názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo 

poškodenú knihu môžu doniesť 
inú knihu (samozrejme, že v adek-
vátnej hodnote). Sankčné po-
platky (pokuty) im budú tak isto 
odpustené.

Využite túto jedinečnú mož-
nosť, ktorú Vám knižnica ponúka, 
aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove 
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠK

Mestskú knižnicu čaká zaujímavý týždeň
„Vansovej Lomička, zážitkové čítanie i prezentácia knihy“

V rámci Týždňa sloven-
ských knižníc, ktorý začína v 
pondelok, 13. marca a potrvá 
do nedele, 19. marca, Mestská 
knižnica v Stropkove pripravila 
pre literárnych priaznivcov via-
cero zaujímavých podujatí . 

Pre deti  a ich rodičov je v 

dňoch 14. a 15. marca v popo-
ludňajších hodinách o 15.30 
hod. pripravené zážitkové čí-
tanie slovenských rozprávok. 
Nasledujúci deň, 16. marca v

spolupráci s Úniou žien 
Slovenska si recitátori o 9.00 
hod. v priestoroch čitárne 

zasúťažia v umeleckom pred-
nese poézie a prózy na jubi-
lejnom 50. ročníku 
Vansovej Lomnička. 
V piatok, 17. marca 
svoju knihu odpre-
zentuje svoju novú 
knihu Záhadná 
tuláčka jej autor 
Miroslav Majerník.

Pre všetkých, 

ktorí ešte nie ste čitateľmi kniž-
nice a máte záujem využívať jej 

bohatý knižničný 
fond, máte jedi-
nečnú príležitosť 
stať sa jej no-
vým členom a to 
zadarmo! 

Tešíme sa na 
Vašu účasť!

Záhadná tuláčka – detektívny 
dovolenkový príbeh s prvkami bedekru

Nenápadný knižný ti -
tul, ktorý predstaví jej autor 
Miroslav Majerník je v po-
radí už jeho druhou knihou. 
Záhadnú tuláčku uvedie 
v piatok, 17. marca, ofi ciálne 
do života kníh prezentáciou 
nevšedného dovolenkového 
príbehu, voňajúceho dob-
rodružstvom, kde nechýba 
humor, dominuje kamarát-
stvo, čestnosť a morálka 
troch priateľov vydávajúcich 
sa spoločne so skúseným ka-
pitánom malej námornej pla-
chetnice plniť si svoje detské 
sny. Parti a ti eto sny poznala 
len z románov o živote od-
vážnych morských vlkov, na 
ktorý v reálnom živote ne-
mali čas. Snom trojice je aj 
započúvať sa do prenikavej 

hudby vetra, burácajúcich 
vĺn, obdivovať krásy členi-
tého pobrežie nezvyčajne 
modrého Jadranu. V ich ži-
votoch nastáva chvíľa, kde 
majú svoje sny ako na dla-
ni, zažívajúc dobrodružstvá 
dovolenkových námorníkov, 
stretávajúc sa s bežnými do-
morodcami či bohatými náv-
števníkmi. Doplňujúc rozprá-
vaním vlastných príbehov 
počas plavby Jadranským 
morom, kde sa ako niť celou 
cestou vinie príbeh záhadnej 
tuláčky... ? Ak sa chcete do-
zvedieť ako skončí cesta troch 
dobrodruhov, nenechajte si 
ujsť prezentáciu knihy, po-
čas ktorej sa určite vráti te 
k nezabudnuteľných chvíľam 
svojej letnej dovolenky. -go-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Nemám 
žiadne 
meno

Dagmar 
Hilarová
Autobio-

grafi a ženy 
uväznenej 
v Terezíne

Neuveriteľný príbeh 
o osude českej poetky a spi-
sovateľky Dagmar Hilarovej, 
ktorá ako pätnásťročná strá-
vila dva roky v terezínskom 
gete.

Knihu vydala pod svojím 
menom dolnozemská spiso-
vateľka Miep Diekman, ktorá 
si autorstvo neprávom prisú-
dila potom, čo jej skutočná 
autorka dôverčivo zverila svoj 
rukopis. Po vyše tridsiati ch ro-
koch vychádza autorské dielo 
Dagmar Hilarovej, ktoré zís-
kalo už tri významné literár-
ne ocenenia v českom jazyku, 
ako si to vždy priala.
Smäd (Harry 

Hole 11)
Jo Nesbo 

V Osle 
nájdu mŕtve 
ženské telo 
vo vlast-
nom byte 
obete. Na 
krku má stopy po železnom 
chrupe a z tela vycicanú krv. 
Vyšetrovací tí m vedie Katrine 
Bratt ová. Vraždy odkazujú na 
prejavy vampirizmu, ktorý 
mnohí kriminálni psycholó-
govia vnímajú veľmi kontro-
verzne. Pribúdajú ďalšie obe-
te, ale spája ich jedno: všetky 
ženy boli aktí vne na interne-
tovej zoznamke. Harry Hole si 
už tri roky užíva pokojný ro-
dinný život a odovzdáva svoje 
skúsenosti  nádejným vyšetro-
vateľom na policajnej škole. 
Osud ho však prinúti  vráti ť sa 
do hry. Vytvorí paralelný vy-
šetrovací tí m. Jedine on vidí 
za brutálnymi vraždami aj iný 
motí v. Je vrahom skutočne 
vampirista?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Fašiangový program FS Stropkovčan v Žiline
Folklórny súbor Stropkovčan 

sa 24.februára 2017 predstavil 
na 13. ročníku medzinárodného 
fašiangového festi valu v Žiline - 
Carneval Slovakia 
Žilina 2017. 
Karneval je pova-
žovaný za jedno 
z najväčších podu-
jatí  v Žiline a záro-
veň za najväčší fa-
šiangový festi val na 
Slovensku.

Tohto roku sa 
do podujati a zapo-
jilo vyše 400 rôz-
nych masiek z celé-
ho Slovenska. Ako 
zahraničný hosť sa 
predstavila aj nezávislá divadelná 
skupina z Nórska – Stella Polaris, 
ktorá predstavila veľmi zaujíma-
vé a netradičné masky i tance. 
Karnevalový sprievod masiek za-
čal spred Mestského úradu a po-
kračoval cez Mariánske námesti e, 
Farské schody, Námesti e Andreja 
Hlinku, Národnú ulicu a naspäť na 
Mariánske námesti e, kde sa ko-
lektí vy predstavili svojim progra-
mom. Počas celého sprievodu sa 
v uliciach mesta pohybovalo a za-
bávalo množstvo rôznych maškár 
a zvláštnych bytostí , príšer, netvo-
rov, ktoré tancovali, spievali, zabá-
vali sa. Festi val sprevádzal fašian-
gový kráľ a kráľovná. Nechýbali 
ani typické slovenské tradície 
späté s fašiangami - zabíjačka 

a pochovávanie basy. 
Pre FS Stropkovčan to bola 

veľmi zaujímavá akcia - niečo 
úplne nové. Nikdy na takomto 

Blahoželanie
Dňa 15. marca 2017 slávi svoje život-

né jubileum, 75 rokov, pani Mária Čepová 
z Vislavy.
Dožiť sa radosti kvitnúceho rána, 
je zázrak milosti a najkrajší dar nášho Pána. 

Aj my dnes želáme Vám dobrého zdravíčka, 
nech Vám ho dožičí Pán z nebíčka. 

Radosť v srdiečku, pokoj na duši, 
úsmev na tvári a lásky od svojich najbližších 
a každý ďalší rok dá Vám len šťastný krok. 

Všetko najlepšie Vám želá syn Milan s manželkou, 
nevesta Alena, syn Miroslav a vnúčatá Daniel, Marek, 

Samuel, Alena a Slavomír. K blahoželaniu sa pripája sestra 
Helena s rodinou, svatka Fedorová a svetovci Braslavskí.

Aj my dnes želáme Vám dobrého zdravíčka, 

Radosť v srdiečku, pokoj na duši, 
úsmev na tvári a lásky od svojich najbližších 

festi vale masiek sme neboli, na-
koľko v našom regióne takýto 
festi val nie je. Touto cestou sa 
chceme poďakovať vedúcemu 

FS Rozsutec – Števovi 
Muchovi za pozvanie 
a takti ež všetkým, ktorí 
sa podieľali na výrobe 
masiek i šití  nových kro-
jov a pečení fašiango-
vých dobrôt. VŠETKÝM 
SRDEČNE ĎAKUJEME.

Viac foti ek a videí si 
môžete pozrieť na na-
šej facebookovej strán-
ke: Folklórny súbor 
Stropkovčan

FS Stropkovčan

Skvelým balzamom na dušu je dobrá kniha
Pri príležitosti  marca, Mesiaca 

knihy, sme nezabudli ani na „kni-
hočítačov“ a navští vili stropkovské 
Knihy Hviezdoslav. Zaujímalo nás, 
aké novinky a informácie majú 
na svojom „literárnom pulte“ 
a o čo všetko sa nepripraviť. Počas 
tohto mesiaca, keď majú knihy 
svoj sviatok, začalo sa 40 dňové 
pôstne obdobie, je podľa Ingrid 
Gonosovej z nášho stropkovského 
kníhkupectva vhodným obdobím, 
keď si ľudia môžu nájsť chvíľku 
času, zastaviť sa a prečítať si neja-
kú knihu. „V tejto dnešnej dobe je 
úžasné sa aspoň na malý okamih 
vzdialiť od bežných povinnos-
tí , ujsť medzi riadky a aspoň na 
okamih sa ocitnúť v krajine fan-
tázie, rozprávky či romanti ckého 
príbehu,“ spomína. Kníhkupectvo 
si na marec pripravilo viacero zau-
jímavých akcií. Okrem prebiehajú-
cim zľavám na romány, kriminálky, 
niektoré detské, kuchárske knihy 
a ďalšie, dáva kníhkupectvo do 
akcie každý deň veľké množstvo 
kníh rôznych žánrov, ktoré aktu-
alizujú prostredníctvom sociálnej 
siete Knihy Hviezdoslav. „Okrem 

týchto dvoch, počas marca pla-
tí  aj akcia 50 kníh za 50%.“ Stáli 
zákazníci vedia, ako to v kníhku-
pectve beží, začo im jeho perso-
nál adresoval veľké poďakovanie.. 
„Každý týždeň nám prichádzajú 
novinky, ktoré v predajni zákazní-
ci nájdu už aj so zľavou. Mrzí nás, 

keď ľudia odchádzajú a objed-
návajú knihy cez internet z iných 
kníhkupecti ev. Bola by veľká ško-
da, keby kníhkupectvo v našom 
meste zaniklo podobne, ako sa to 
stalo začiatkom roka vo Svidníku. 
Ak niečo nenájdu v predajni, žia-
dané knihy im radi objednáme.“

Prednedávnom kníhkupec-
tvo navští vili škôlkari. „Pri otázke, 
ktorým deťom rodičia čítajú pred 
spaním rozprávky sa prihlásilo 
jedno dievčatko. Veľmi ma to za-
razilo a zarmúti lo- Položila som si 

otázku, kam speje táto doba, kam 
sa všetci ponáhľame, keď nemá-
me čas venovať dieťaťu rozpráv-
ku, ktoré je čítaná od maminky 
a ocinka ešte o to viac kúzelnej-
šia,“ skonštatovala I. Gonosová. Je 
naozaj pravdou, že dnešná doba si 
ešte vždy nesie prívlastok hekti c-
ká a ľudia nemajú čas skoro na 
nič. Najčastejšie upúšťajú zo svo-
jich záľub, no vo veľkej miere aj od 
čítania všeobecne. Nečítanie nám 
ochudobňuje rozhľad, zážitky, čo 
si väčšina z nás ani neuvedomuje. 
Knihy sú napríklad s fi lmom nepo-
rovnateľné. Jedinečný a nezabud-
nuteľný zážitok nám vie poskyt-
núť len kniha, na ktorú si môžeme 
vyčleniť neobmedzené množstvo 
času. Čítanie nám pomáha rozši-
rovať slovnú zásobu, rozvíjať ko-
munikačné schopnosti  či fantáziu. 
„Na dnešnom knižnom trhu a pri 
výbere aký ponúka, si každý má 
možnosť nájsť svoje, čo ho zaují-
ma, poteší alebo pobaví a pomô-
že odreagovať myšlienky od na-
päti a a stresu.“ 

-go-
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POĎAKOVANIE
Skončil sa rok 2016. Je 

čas bilancovania. Aj Slovenský 
Červený kríž územný spolok 
Svidník bilancuje svoju celo-
ročnú činnosť, plnenie úloh 
a hospodárenie.

Pri plnení úloh SČK ÚzS, ako 
sú odbery krvi, súťaže v posky-
tovaní prvej pomoci HMZ I. a II. 
stupňa základných škôl, DPP 
- Mladých stredných škôl, zdra-
votných hliadok na verejných 
podujati ach, ukážky a školenia 
prvej pomoci pre verejnosť a or-
ganizácie, práca s dobrovoľník-
mi, členmi a mládežou SČK, ak-
ti vačné a dobrovoľnícke služby, 
sociálna činnosť, humanitárna 
pomoc, ako aj oceňovanie bez-
príspevkových darcov krvi je po-
trebná nielen snaha, dobrý vzťah 
k práci, ale aj fi nančné kryti e, 
ktoré počas roka zabezpečujeme 

zo zdrojov štátneho príspevku 
MZ SR, príspevkov z ÚPSVaR, 
vlastných zdrojov, príspevkov od 
sponzorov, FO a PO, a v nepo-
slednom rade aj dotáciami , kto-
ré nám poskytli mestá Svidník, 
Stropkov a Giraltovce.

Touto cestou chceme úprim-
ne poďakovať za celoročnú 
spoluprácu a získanú fi nančnú 
pomoc poskytnutú vo forme do-
tácii od mestá Svidník vo výške 
500,- €, mesta Stropkov vo výš-
ke 300,- € a od mesta Giraltovce 
vo výške 200,- €, ktoré nám 
pomohli pri plnení našich úloh 
a zrealizovaní spomínaných ak-
cií, hlavne pri realizácii súťaži 
prvej pomoci a oceňovaní BDK.

Ďakujeme a tešíme sa na 
ďalšiu spoluprácu.

Slovenský Červený kríž, 
územný spolok Svidník

Nezabúdajte na mozog, lebo začne zabúdať on...
Začína sa Týždeň mozgu 2017!
V dňoch 13. až 19. marca 

2017 sa uskutoční celosvetová 
kampaň Týždeň mozgu, ktorá 
sa na Slovensku koná už po 10-
krát pod zastrešením Slovenskej 
Alzheimerovej spoločnosti .

V 61 krajinách sveta sa ko-
najú ti síce osvetových podujatí  
na tému mozog, jeho činnosť, 
výkonnosť, fungovanie, ale aj 
zlyhávanie. Práve kvôli zvyšu-
júcemu sa nárastu výskytu de-
mencií v populácii je potrebné, 
aby sa téma tohto ochorenia čo 
najviac odtabuizovala a venova-
la sa jej dostatočná pozornosť. 

Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom vo 
Svidníku zrealizuje v tomto týžd-
ni viacero akti vít pre deti , mlá-
dež a seniorov, obsahom ktorých 
budú prednášky o tom, prečo sa 
treba o svoj mozog starať, ako aj 
ukážky tréningu pamäti .

„V súčasnosti  žijeme vo 
svete preplnenom informácia-
mi, čím sa zvyšujú nároky na 
pamäť. Mozog tak musí čeliť 
zvyšujúcemu sa stresu a tlaku, 
vekom jeho plasti cita klesá. 
Kvôli spoliehaniu sa na mobilné 
telefóny a počítače ho namáha-
me menej, aj keď mozog si od 
nás vyžaduje zvyšovanie kva-
lifi kácie, lepšiu schopnosť pa-
mätať si staré a prijímať nové 
informácie, podobne ako svaly 
aj netrénovaná pamäť zlyhá-
va,“ uviedla Mgr. Edita Podaná z 
RÚVZ vo Svidníku.

Prospešný život pre náš 
mozog žijeme vtedy, ak prime-
rane a pravidelne zaťažujeme 
svoje telo, trávime svoj voľný 
čas fyzicky aktí vne, aktí vne sa 

vzdelávame nielen v škole ale-
bo v práci, nebojíme sa nových 
výziev, skúseností , venujeme 
dostatok času priateľom, rodi-
ne či okoliu. Rovnako aj keď si 
udržiavame pozití vny prístup 
k životu, jeme zdravú, vyváženú 
stravu bohatú na vitamíny, anti -
oxidanty, omega3 mastné kyse-
liny, kyseliny listovú, strážime si 
čísla našej hmotnosti , hladinu 
cholesterolu, hladinu glukózy 
v krvi a krvný tlak a doprajeme 
si dostatočný spánok. 

„Ak prospešný život moz-
gu nedoprajeme, ignorujeme 

zhoršujúce sa zabúdanie, 
náhle straty orientácie ale-
bo bezdôvodné striedanie 
nálad. Odkladáme návšte-
vu lekára pri zmenách svoj-
ho fyzického a duševného 
zdravia, fajčíme, užívame 
drogy, neprimerane pije-
me alkohol, prehliadame 
vzájomné interakcie liekov, 
ktoré môžu mať vplyv na 
mentálne funkcie. Ďalšími 
negatí vami sú vyhýba-

nie a chodenia do spoločnosti , 
keď väčšinu času trávime sami 
mysliac si, že sme dosť starí na 
to, aby sme zažili niečo nové,“ 
konštatuje. 

Ak si chceme náš mozog 
udržiavať v dobrom stave, mali 
by sme byť fyzicky aktí vni a pra-
videlne cvičiť, jesť zdravú a bo-
hatú stravu, dbať na zdravie 
svojho srdca a ciev, byť medzi 

ľuďmi a stretávať sa s priateľmi, 
myslieť pozití vne a nevystavo-
vať sa zbytočnému stresu. 

„Najlepším liekom a na 
našu pamäť je mať dobré zmys-
ly, telesné a duševné zdravie, 
obraz vlastného „ja“, koncen-
tráciu, vzdelanie, pamäťové 
pomôcky, životný štýl kam pat-
rí nepochybne strava, pohyb 
a zvládanie stresu. Dôležitým je 
TRÉNING pamäti !

V každom veku máme šancu 
učiť sa, ľúbiť a objavovať, pre-
to sa to snažme využiť. Urobte 
svojmu mozgu dobre, vráti  sa 
nám to, pretože Váš mozog, to 
ste vy!“

Alzheimerovou choro-
bou a príbuznými demencia-
mi trpí v Európe 7,3 miliónov 
ľudí. V roku 2040 bude trpieť 
Alzheimerovou chorobou a ďal-
šími formami demencie viac 
ako 11 miliónov Európanov. 
Počet pacientov na Slovensku 
sa odhaduje na 60 000 pacien-
tov s Alzheimerovou choro-
bou a príbuznými ochoreniami. 
Predpokladá sa, že v roku 2040 
vzrasti e počet posti hnutých na 
180 000!

Medzi najčastejšie prízna-
ky Alzheimerovej choroby patrí 
zhoršovanie pamäti , ktoré na-
rušuje schopnosť plniť jednodu-
ché úlohy každodenného života, 
časté opakovanie otázok, zmeny 
nálad a správania, zlá orientácia 
v známom prostredí či časová 
dezorientácia.

-go-

„Starať sa 
o svoj mozog je 
potrebné hneď 
z viacerých 
dôvodov“

V Kručove blahoželali jubilantke
Krásneho ju-

bilea 90 rokov sa 
24. februára dožila 
Helena Štefániková 
z Kručova. Pri tej-
to príležitosti  ju 
navští vila starost-
ka obce Mgr. Anna 
Kerti sová, spolu 
s poslancami obec-
ného zastupiteľstva. 
V krátkom príhovore 
jej zaželali veľa zdra-
via a šťasti a do ďal-
ších rokov. Spoločne 
jej zaspievali zdravi-
cu „Živite ľjudije...“. 
Nechýbala kyti ca 
kvetov i malý darček 
pre našu jubilantku. 
 Obec Kručov
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Fašiangy v Nižnej Olšave vyvrcholili tradičnou zakáľačkou
V rámci pokračovania pro-

jektu „Tvorivé dielne a kultú-
ra bez hraníc“ v rámci Schémy 
malých grantov pre program 
Cezhraničnej spolupráce, pod-
porený z Nórskeho fi nančného 
mechanizmu a Úradom vlády 
SR, sa minulý víkend v našej ma-
lebnej dedinke konal dvojdňový 
workshop „Tradičná zakáľačka“. 
Prípravy na ňu boli zahájené už 
týždeň vopred a v sobotu v sko-
rých ranných hodinách to začalo, 
kedy remeselníci, obslužný per-
sonál, ženy a chlapi z obce za-
čali pracovať a ukazovať, ako to 
na pravej zabíjačke bolo kedysi. 
Štvrti lo sa, porciovalo a upravova-
lo mäsko na rôzne spôsoby.

Prialo nám aj počasie a na 
šikovných kuchárov a ich pomoc-
níkov sa pousmialo slniečko, kto-
ré vyčarovalo úsmevy na tvárach 
a robota išla krásne od ruky. Od 
rána sa varil guľáš, topil „šmalec“, 
pripravovali sa oškvarky, výpečky, 
údili klobásky, vyrábali jaterni-
ce a tlačenka. Počas školy spevu 
a tanca prihraničných regiónov 
sa stretli experti , umelci, ama-
téri a profesionáli zo Slovenska 

a Ukrajiny, ktorí si prehlbovali 
svoje umelecké zručnosti  v ob-
lasti  tradičnej ľudovej kultúry 

oboch regiónov. Po degustácii pr-
vých zakáľačkových jedál prišli na 
rad vystúpenia našich domácich 
a ukrajinských hudobných zosku-
pení a celou Nižnou Olšavou sa 
niesli melodické piesne. Zábava 
trvala do neskorých nočných ho-
dín a pokračovala ďalší deň, kedy 
sa uskutočnil fašiangový sprie-
vod dedinou za doprovodu ma-
siek, ktoré vlastnoručne vyrobili 
deti  ZŠ spolu so svojimi učiteľka-
mi. Svojou návštevou nás pocti li 
projektoví partneri, zástupcovia 
VÚC, verejnej správy a samosprá-
vy. Vyvrcholením bolo spoločné 

vystúpenie súborov zo Slovenska 
a Ukrajiny kde vystúpili domáci FS 
OLŠAVČAN s pásmom „Fašiangy 

v obci“, zahraničné skupiny 
LIPTAKY, MUZIKI a BEREZNIANE zo 
Zakarpatskej časti  Ukrajiny a záver 
obstarali MUZIKANCI RASLAVICKÉ. 

Veľa sme videli, počuli, čo to sme 
sa naučili a vyskúšali na scéne 
a dobre sa zabavili všetci, kto-
rí prišli. Pripravené zakáľačkové 
špeciality boli veľmi chutné, za čo 
patrí vďaka všetkým, čo sa o to 
pričinili.

 Už teraz sa tešíme na ďal-
šie akti vity v rámci pokračovania 
projektu a to marcovú návštevu 
Ukrajiny – „Tradičný karneval na 
Ukrajine“ a aprílovú akciu v Nižnej 
Olšave – „Maľované a zdobené va-
jíčko“, na ktoré už teraz všetkých 
srdečne pozývame. 

Mgr. Marti na Maliňaková 
Ing. Zuzana Zemčáková

Zaujímavosti nórskej prírody máme možnosť vidieť aj v Stropkove
Nórsko – kráľovstvo príro-

dy. Tak znie názov najnovšej 
výstav, ktorú vernisážou otvo-
rili v pondelok popoludní 
v čitárni Mestskej knižnice 
v Stropkove členovia fotoklubu 
Karpatské obzory v spolupráci 

s Odborom školstva a kultúry 
mesta Stropkov a Stropkovský 
fotoklub.

Vystavené fotografi e vznik-
li na študijnej ces-
te členov fotoklubu 
Karpatské obzory o.z. 
v Nórsku. Pár dní stráve-
ných v tejto nádhernej, 
ale drsnej krajine Škandinávie 
zúčastneným stranám stačili 
nato, aby vznikla kolekcia veľmi 
zaujímavých fotografi í. Výstava 
nám ponúka vidieť momenty 
z nórskej prírody zachytené ob-
jektí vmi ôsmych autorov, členov 
humenského fotoklubu, Jozefa 

Feigla, Tomáša Feigla, Valérie 
Brinckovej, Marti ny Bangovej, 
Miroslava Porochnavého, Petra 
Filakovského, Daniela Kontúľa 
a partnera z Ukrajiny Volodimira 
Norbu. „Tak, ako je pestrá kra-
jina Nórskeho kráľovstva, tak 

je aj pestrá kolekcia vystave-
ných fotografi í. Zachytáva drs-
nosť a zároveň krásu prírody, 
spolužiti e ľudí s morom, ale aj 

vzdialenosť zo Slovenska. Len 
vďaka našim nórskym partne-
rom a najmä zásluhou Pett ra 
Jansenna, sa nám podarilo za-
chyti ť aj jeden z najúžasnejších 
prírodných úkazov akým polár-
na žiara bez pochýb je,“ opísal 
výstavu Miroslav Porochnavý, 

zakladateľ a predseda fotoklubu 
Karpatské Obzory Humenné.

 Fotoklub Karpatské obzory 
sa úspešne uchádzal o podporu 
z bilaterálneho fondu v rámci 
programu cezhraničnej spolu-

práce. Hlavným poslaním spo-
ločného projektu bolo nadvia-
zať úspešnú spoluprácu, zdieľať 

skúsenosti  a sieťovanie me-
dzi nórskymi a ukrajin-
skými partnermi. V rámci 
spomínaného programu 
sa členovia humenského 

fotoklubu zúčastnili študijnej 
cesty v Nórsku. „Spoznávať 
Nórsko sme sa vybrali siedmi 
členovia nášho klubu, kde sme 
vycestovali aj s naším ukrajin-
ským partnerom. V Nórsku sme 
strávili niekoľko tvorivých dní, 
počas ktorých sme spoločne 

naberali nové vedomosti  v ob-
lasti  fotky, odovzdávali si skú-
senosti  a poznávali okolitú kra-
jinu. Najmä naši nórski partneri 
nás prekvapili svojou znalosťou 
techniky fotografovania v tvr-

dých severských podmien-
kach,“ priblížil pobyt predseda 
klubu. Podľa členov fotoklubu 
boli úplným vrcholom ich snaže-
nia fotografi e polárnej žiary nad 
severným morom. „Neradi sme 
sa po šiesti ch dňoch rozlúčili, 
ale určite vieme, že naša spolu-
práca bude pokračovať na úpl-
ne novej úrovni. Na záver sme 
pozvali našich Nórskych part-
nerov na návštevu Slovenska 
a Ukrajiny.“ Študijná cesta bola 
spolufi nancovaná z grantov EHP 
a Nórska.

-go-

foto: V. Ivanko

foto: A. Hričan
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na prenájom tých-

to nebytových priestorov v budove kašti eľa so súpisným číslom 519 na ul. 
Zámockej v Stropkove postavenej na parcele KNC 228, ktorej je výlučným vlast-
níkom mesto Stropkov: 
a) zásobovanie, 13,8 m2, suterén, miestnosť č. 0.01, 
b) schodište (1/2), 24,7 m2, suterén, miestnosť č. 0.02,
c) vináreň, reštauračné priestory bez poskytovania teplej stravy, 170,85 m2, 
suterén, miestnosti  č. 0.03 - 0.07, 
d) sociálne zariadenia, 15,3 m2, suterén, miestnosti  č. 0.09 - 0.15, 
e) kuchynka, 43,8 m2, suterén, miestnosti  č. 0.16 - 0.19,
f) sklady, 23,45 m2, suterén, miestnosť č. 0.20, 
g) prezliekarne, 15,9 m2, suterén, miestnosti  č. 0.21 - 0.23, 
h) foyer (1/2), 12,07 m2, prízemie, miestnosť č. 1.01, 
i) reštauračné priestory s poskytovaním teplej stravy, 119,2 m2, prízemie, 
miestnosti  č. 1.02 - 1.04,
j) kuchynka, 18,7 m2, prízemie, miestnosť č. 1.06, 
k) výčap a pokladňa, 19,65 m2, prízemie, miestnosť č. 1.07, 
l) letná terasa, 151,15 m2, prízemie, 

v celkovej výmere podlahovej plochy nebytového priestoru a príslušenstva 
628,57 m² a hnuteľných vecí veci v obstarávacej cene 51.044,17 € a v zostatko-
vej hodnote 0,00 €. 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu: 
Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – fotokópiu výpisu 

z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra živnostníkov a fotokópiu 
oprávnenia na podnikanie v oblasti  reštauračných služieb. 

Predložiť čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným mestom Stropkov. 

Podmienky súťaže:
Účel nájmu: Reštauračné služby s poskytovaním teplej stravy a kaviaren-

ské služby. 
Doba nájmu: od 1.2.2017 do 31.03.2022.

1. Minimálna výška mesačného nájomného za nájom nebytových priestorov 
a hnuteľných vecí musí byť aspoň 1.374,10 Eur.

2. Náklady za dodávku elektrickej energie do predmetu nájmu bude uhrádzať 
sám nájomca priamo jej dodávateľovi a to tak, že odber elektrickej energie 
v suteréne a v prízemí predmetu nájmu si nájomca do 3 dní po podpísaní 
tejto zmluvy nahlási na svoju spoločnosť u dodávateľa. 

3. Nájomca uhradí ½ celkových nákladov za zrážkovú vodu, ktorá bude prena-
jímateľovi fakturovaná Východoslovenskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. 
príp. jej právnym nástupcom na objekt stavby – kašti eľa so súpisným číslom 
519 na Zámockej ulici v Stropkove postavenej na parcele KNC 288.

4. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku studenej 
vody do predmetu nájmu podľa podružných meračov studenej vody nachá-
dzajúcich sa v suteréne a na prízemí predmetu nájmu.

5. Nájomca uhradí prenajímateľovi 80 % nákladov za dodávku studenej vody 
spotrebovanej vo WC na 1. poschodí budovy určenej ako rozdiel hodnôt 
nameraných hlavným vodomerom nachádzajúcim sa pri oplotení budovy 
kašti eľa a podružných vodomerov studenej vody nachádzajúcich sa v sute-
réne a na prízemí predmetu nájmu. 

6. Prenajímateľ bude pre nájomcu zabezpečovať dodávku teplej vody s tým, 
že nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku studenej 
vody vo výške rozdielu hodnôt nameraných hlavným vodomerom nachá-
dzajúcim sa pri oplotení budovy kašti eľa a podružným vodomerom nachá-
dzajúcim sa v WC na 1. poschodí budovy. 

7. Nájomca uhradí prenajímateľovi skutočné náklady za dodávku plynu na 
účely varenia do predmetu nájmu vo výške rozdielu hodnôt nameraných 
hlavným plynomerom nachádzajúcim sa pri oplotení budovy kašti eľa a 
podružným plynomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kašti eľa 
v miestnosti  vedľa kotolne.

8. Nájomca uhradí prenajímateľovi ½ celkových nákladov za dodávku plynu na 
účely zabezpečenia tepla v budove kašti eľa nameraných podružným ply-
nomerom nachádzajúcim sa v podkroví budovy kašti eľa v miestnosti  vedľa 
kotolne. Teplo v predmete nájmu bude zabezpečované prostredníctvom 
podlahového kúrenia. 

9. Mesačné zálohové úhrady za služby spojené s nájmom budú nájomcom 
uhrádzané takto: 

Úhrada za zrážkovú vodu 12,- € 
Úhrada za dodávku studenej vody 166,- € 
Úhrada za dodávku plynu na účely varenia 34,- € 

Úhrada za dodávku plynu na účely zabezpečenia tepla 332,- €
10. Prenajímateľ si takti ež vyhradzuje právo aj na zmenu výšky nájomné-

ho, ktorá sa každoročne upraví k 1.1. podľa miery ročnej infl ácie vyhlásenej 
štati sti ckým úradom. 

Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – Reštaurácia Kašti eľ“ na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 21.03.2017 do 15.00 h. Žiadosti  doručené na sekretariát 
alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže 
vylúčené. 

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukon-
čení jej vyhodnotenia. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. 
Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani 
odvolať ho. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlásenie vy-
braného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade zistenia neúplnosti  
súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasovateľa uvedených v súťažných 
podkladoch vyradiť návrh z obchodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych 
nedostatkov, ktoré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vy-
zvať uchádzača na jeho doplnenie. Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu ná-
kladov spojených s účasťou na súťaži. 

Vysvetlenia a viac informácií o predmete obchodnej verejnej súťaže je 
možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Franti ška Hurného, vedú-
ceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 4868871, mobil 0903 611 097. 

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, IČO: 00331007, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
v zmysle § 281 až 288 zák. č. 513/1991 Zb. - Obchodný zákon-
ník a v súlade so Zásadami hospodárenia a nakladania s majet-
kom mesta Stropkov vyhlasuje OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ

na predloženie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie sú-
boru nasledovných zmlúv:

A. Kúpnej zmluvy na predaj projektovej dokumentácie pre územné roz-
hodnuti e na stavbu: „Súbor polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ 
pričom Minimálna kúpna cena je stanovená vo výške 8 207,- €.

B. Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na odpredaj novovytvorených 
pozemkov: 

KNC 1058/1, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, 
zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy 
a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, 
KNC 1058/6, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, za-
stavané plochy a nádvoria, vo výmere 162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov 
vytvorených geometrickým plánom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M 
Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou dňa 3.2.2017 z pozemkov KNC 1053/1, 
KNC 1053/11, KNC 1055, KNC 1056/, KNC 1056/2, KNC 1057, KNC 1058, KNC 
1076/1 a KNC 2407 nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov pričom

Minimálna kúpna cena za predaj týchto novovytvorených pozemkov je 
stanovená vo výške 65 700,- €.

C. Kúpnej zmluvy na odpredaj stavieb:
stavby so súpisným číslom 767 a stavby so súpisným číslom 770, nachádzajú-

cich sa v súčasnosti  na parcelách KNC 1058 a KNC 1056/1, k.ú. Stropkov, ktoré sú 
určené na asanáciu, ale v súčasnosti  ešte nebolo vydané povolenie na ich asaná-
ciu pričom Minimálna kúpna cena týchto stavieb je stanovená vo výške 1,- €.

D. Bezodplatnej zmluvy o prevode práv a povinností  stavebníka vyplý-
vajúcich z právoplatného územného rozhodnuti a – rozhodnuti a č. 2016/292 
o umiestnení stavby „Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vy-
daného Obcou Chotča dňa 15.12.2016 vydaného v súlade s platným Územným 
plánom mesta Stropkov a s projektovou dokumentáciou pre územné rozhodnu-
ti e, spracovanou spoločnosťou ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n.

za účelom včasného postavenia a skolaudovania všetkých stavieb zo 
„Súboru polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ na geometrickým plá-
nom č. 37772791-008/2017 Geodéziou M Stropkov Ing. Bc. Zuzanou Motykovou 
dňa 3.2.2017 novovytvorených pozemkoch KNC 1058/1, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 682 m2, KNC 1058/2, zastavané plochy a nádvoria, vo výme-
re 316 m2, KNC 1058/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 
1058/4, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 165 m2, KNC 1058/5, zastava-
né plochy a nádvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/6, zastavané plochy a ná-
dvoria, vo výmere 161 m2, KNC 1058/7, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 
162 m2, nachádzajúcich sa v k.ú. Stropkov a to v súlade s právoplatným územ-
ným rozhodnutí m – rozhodnutí m č. 2016/292 o umiestnení stavby „Súboru 
polyfunkčných domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ vydaného Obcou Chotča dňa 
15.12.2016, v súlade s platným Územným plánom mesta Stropkov a s projek-
tovou dokumentáciou pre územné rozhodnuti e, spracovanou spoločnosťou 
ProBim s.r.o., Hradečnica 11012, Marti n najneskôr do 15 mesiacov odo dňa vy-
dania právoplatného stavebného povolenia. na stavbu: „Súbor polyfunkčných 
domov, ul. Hrnčiarska Stropkov“ podľa podmienok tejto súťaže.

Kontaktná osoba, ktorá uchádzačom poskytne bližšie informácie o súťaži 
a obhliadku miesta výstavby je Ing. Ladislav Dubas, tel. 0903 741 367, e-mail: 
ldubas@stropkov.sk

Podrobné PODMIENKY obchodnej verejnej súťaže sú k dispozícii na www.
stropkov.sk v časti  Úradná tabuľa.
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Dejepisná olympiáda 9. ročník - obvodné kolo - ZŠ Mlynská
V polovici februára sa na ZŠ 

Mlynská uskutočnilo okresné 
kolo Dejepisnej olympiády. Do 
súťaže sa zapojilo sedem škôl - ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ 
sv. Petra a Pavla, Gymnázium 
Stropkov a ZŠ Hrnčiarska. 
Olympiádu slávnostne otvorila 
zástupkyňa riaditeľa školy ZŠ Mgr. 
Mariana Rusnáková, za prítom-
nosti  odborného zamestnanca ŠÚ 
Stropkov Mgr. Márie Šmajdovej. 
Predsedom obvodnej komisie 
bola Mgr. Mariana Rusnáková, 
členmi Mgr. Jarmila Fedoríková 
a Mgr. Andrea Gonosová. 

Okresného kola sa zúčastnili žiaci, 
ktorí sa v školskom kole umiestnili 
na prvých dvoch miestach. Súťaž 
pozostávala z riešení didakti ckých 
a monotemati ckých testov. Každá 
čiastková správna odpoveď mala 
hodnotu jedného bodu. Časový 
limit pre vyriešenie úloh testu bol 
maximálne 100 minút. Test obsa-
hoval 100 bodov. Úspešným rie-
šiteľom bol žiak, ktorý dosiahol 
min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F - 6. ročník:

1. miesto: Diana Sitkaničová - ZŠ 
Konštantí nova 
2. miesto: Timea Petričková – ZŠ 

Mlynská 
3. miesto: Kataríne Gramatová – 
ZŠ S MŠ Havaj

Kategória E – 7. ročník:
1. miesto: Katarína Medveďová- 
ZŠ Mlynská
2. miesto: Šimon Harvilko – ZŠ 
s MŠ Bukovce 
3. miesto: Alžbeta Motyková – 
CZŠ sv. Petra a Pavla

Kategória D – 8. ročník:
1. miesto: Terézia Vageľová – ZŠ 
s MŠ Havaj
2. miesto: Damián Didnianský – 
ZŠ Mlynská
3. miesto: Matej Bujdoš – CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Kategória C – 9. ročník:
1. miesto: Oliver Kačmár – ZŠ Mlynská
2. miesto: Bibiána Bundová – ZŠ 
Mlynská
3. miesto: Marek Bujdoš – ZŠ 
Konštantí nova

Víťazi v jednotlivých kate-
góriách obdržali šekové poukáž-
ky v hodnotách 14, 10 a 6 eur 
a diplomy. Žiaci na prvých dvoch 
miestach v kategóriách C, D a E 
sa zúčastnia krajského kola, kto-
ré sa uskutoční dňa 27.3.2017 
v Prešove. Víťazom obvodného 
kola a úspešným riešiteľom olym-
piády srdečne blahoželáme.

 ZŠ Mlynská

Oznam
Obec Baňa ponúka na odpred-

aj vyťaženú drevnú hmotu – guľa-
ti nu (smrek obyčajný) cca 10 m3. 
Ponuku zasielajte na adresu: 
Obecný úrad Baňa č. 47, 091 01 

Obvodné kolo Biologickej olympiády kat. C
16. februára 2017 sa 

v priestoroch CZŠ sv. Petra a Pavla 
v Stropkove uskutočnilo obvodné 
kolo BIO kat. C, ktorého sa zúčast-
nili žiaci CZŠ sv. Petra a Pavla, ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ s 
MŠ Havaj a ZŠ Giraltovce. Súťažili 
v dvoch samostatných časti ach: 
v teoreti cko-prakti ckej časti  si žia-
ci overili svoje vedomosti , v pro-
jektovej časti  si museli vypracovať 
a odprezentovať vlastný projekt. 

Výsledky v projektovej časti :
1. miesto: Dominika Zajacová, ZŠ 
s MŠ Bukovce
2. miesto: Oliver Babinský, ZŠ 
s MŠ Bukovce
3. miesto: Zuzana Gondeková, 
CZŠ Stropkov

Dominika Zajacová sa pre-
zentovala s prácou: Pestrec mari-
ánsky. V nej sa zamerala na pes-
tovanie liečivej rastliny v našich 
podmienkach a získanie plodov. 

Z nich vyrobila zápar, ti nktúru 
a olej. Liečivý čaj potom „odskúša-
la“ na príbuzných a spolužiakoch. 
Čaj bol „pitný“ a spolužiakom chu-
ti li aj drvené semená, ktoré majú 
väčšie účinky ako vriacou vodou 
zaliaty čaj. Pestrec je vhodný na 
liečbu pečene, najmä tej, ktorá 
je veľmi poškodená, napr. pri cir-
hóze, otravách, či po chemotera-
pii. Rastlinám pestreca sa v na-
šich podmienkach darilo, ale nie 
tak, ako v pôvodnej domovine na 
Kanárskych ostrovoch. A keďže je 
to mimoriadne pichľavá rastlina 
(bodliak), práca s ňou bola nároč-
nejšia. Na záhrade sa však uplatni-
la aj ako ozdobná letnička.

Oliver Babinský vo svojej prá-
ci priblížil využiti e ťažného koňa 
v súčasnosti . Svoju pozornosť 
upriamil na starostlivosť o stude-
nokrvné kone, ktoré sa používajú 
najmä na zvážanie dreva. Venoval 
sa aj súťažiam ťažných koní, kto-
ré sú v dnešnej dobe mimoriadne 
obľúbené. Vysvetlil druhy, pravi-
dlá, ale najmä poukázal na to, že 
súťaže môžu vyhrať len zohrané 
tí my kôň-chovateľ.

Zuzana Gondeková sa vo svo-
jom projekte zamerala na „éčka 
v potravinách“. Požiadala svojich 

spolužiakov o spoluprácu, a tak 
mohla zisti ť, aké jedlá a vodu si 
nosia na desiatu. Potom zisťovala, 
aké prídavné látky ti eto jedlá ob-
sahovali. Zisti la, že žiaci mali pre-
važne „nezdravé“ potraviny ako 
croisanty, pizza rožky, balené slad-
ké pečivá, sladkosti , menej doma 
chystané desiaty. Ako vodu mali 
sladené aj nesladené vody, čaj. 
V týchto potravinách sa nachádza-
li neškodné éčka, ale v niektorých 
boli aj významné zdraviu škodlivé 
prísady. Táto práca bola inšpira-
tí vna, pretože si žiaci sami mohli 
overiť kvalitu alebo škodlivosť pri-
jímanej potravy.
Výsledky v teoreti cko-prakti ckej 

časti :
1. miesto: Oliver Babinský, ZŠ 
s MŠ Bukovce
2. miesto: Eduard Paňko, CZŠ 
Stropkov
3. miesto: Daniela Kocáková, ZŠ 
s MŠ Bukovce

Ďalší úspešní riešitelia: Matúš 
Kuzma – ZŠ s MŠ Havaj, Margaréta 
Renčková – CZŠ Stropkov, Daniela 
Luberdová – ZŠ Mlynská, Sára 
Júlia Lelovicsová – ZŠ Mlynská, 
Mário Špavelko – ZŠ s MŠ Havaj, 
Matúš Závacký – ZŠ s MŠ Havaj.

 -b-

Úspechy gymnazistov v medzinárodnom testovaní v angličtine
Študenti  Gymnázia 

v Stropkove sa ešte v novembri 
2016 zapojili do medzinárodného 
online testovania Best in English 
(Pozn. predtým sa toto testova-
nie volalo Angličti nár roka), o čom 
sme informovali v decembri 2016. 
Do testovania zapojilo 25 najlep-
ších študentov našej školy vo ve-
kových kategóriách 15 – 19 rokov. 
Ofi ciálne výsledky boli zverejnené 
v týchto dňoch. V tomto školskom 
roku sa do testovania zapojilo 
15107 študentov zo 683 škôl v 28 
krajinách Európy. Maximálne bolo 
možné získať 124 bodov, pričom 
pri rovnosti  bodov rozhodoval 
dosiahnutý čas. Najlepší účast-
ník testovania dosiahol 123,5 b. 

Priemerný dosiahnutý výsledok 
všetkých zúčastnených bol 89 bo-
dov. Najlepšími študentmi z nášho 
gymnázia sú: Adam Gazdič, III.A, 
111 bodov, Marti n Semanco, 
IV.A, 107 b., Jana Forintová, III.A, 
105,5 b., Lukáš Ševc, III.A, 101,5 
b., Filip Vašš, II.A, 100,5 b. V rámci 

Slovenska sa umiestnili na pozíci-
ách 201 – 817 z 2937 slovenských 
študentov, v rámci Európskej únie 
na pozíciách 1357 – 5119 z 15107 
všetkých zapojených študen-
tov EÚ. Gymnázium sa v rámci 
Slovenska umiestnilo na 62. mies-
te (zo 142 zapojených škôl v SR) 

a na 383. mieste (zo 683 zapoje-
ných európskych škôl).

Za výborný výsledok sa po-
važuje dosiahnuté skóre nad 100 
bodov, čo zodpovedá úrovni B2 
vedomostí  v angličti ne, ktorú by 
mal dosiahnuť študent gymnázia 
na maturitnej skúške. Veríme, že 
študenti  pri súťaži strávili príjem-
ný čas nad prakti ckými úlohami 
v angličti ne, a zároveň si preve-
rili svoje znalosti  jedného z naj-
potrebnejších a najrozšírenejších 
jazykov sveta, ktorý otvára mož-
nosti  cestovať za vzdelaním, ale aj 
prácou do zahraničia.

PhDr. Tati ana Belovežčíková 
Vedúca PK CJ na Gymnáziu 

v Stropkove

Meno Priezvisko Trieda Body
Pozícia 
v rámci 
školy

Pozícia v rámci 
Slovenska (z 2937 

študentov)

Pozícia v rámci 
Európskej Únie 

(z 15107 študentov)

Adam Gazdič III.A 111 1 201 1357

Marti n Semanco IV.A 107 2 405 2681

Jana Forintová III.A 105.5 3 499 3257

Lukáš Ševc III.A 101.5 4 751 4741

Filip Vašš II.A 100.5 5 817 5119

Stropkov, e-mailom: ocubana@
capur.net, osobne na Obecnom 
úrade alebo na tel. čísle 0903 
374 242. Platí  najvyššia ponuka. 
V termíne do 18. marca 2017.

Franti šek Šlang, starosta obce
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až- 40 %

Prijmem predavača/-čku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Chcete si privyrobiť?
Na výpomoc počas obedov 
a akcií prijmeme čašníka/

čašníčku za výhodných 
podmienok.

Tel.: 0910 924 895

Ponúkame nenáročnú 
prácu, ktorá je vhodná 
na privyrobenie si popri 
dôchodku, materskej a pod.
Bližšie informácie na tel.:
0917 111 392

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem na TPP 
samostatného kuchára/
kuchárku. Nástup ihneď!

Tel.: 0910 924 895

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora výroby.
Tel.: 054/7881077,

0904 375 902

PRACOVNÉ PONUKY

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

OTK, majstra výroby, 
lakýrnika, zvárača CO2, 

TIG a operátora CNC 
frézy - potrebná znalosť 

operačného systému 
HeidenHain 640.

Tel.: 0904 154 364

Chcete zaujímavú a atrak-
tí vnu prácu? Prijmeme 
všetkých, ktorí ovládajú 
drevárske náradie. Sme na 
trhu práce v tejto oblasti  už 
18 rokov. Možnosť zálohy 
200 Kč/deň. Výplaty vždy 
načas. Cestovné, nocľah 
a lístok na MHD hradíme. 
PZ alebo dohoda. Sídlo 
v Humennom, práca 
v Prahe.
Tel.: 0904 903 047

zváračov CO2, zváračov TIG 
a zámočníkov. Tel.: 0905 344 

* Firma KOVO-ZVAR prijme ko-
voobrábačov, horizontkárov, 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci „Va-
lentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Bc. Jozef Ragan (23. odber), Bc. Marek Jurkanin (14.), 

Silvia Safk ová (prvodarkyňa), Marta Hvizdová (32.), Ľubo-
slav Pecha (37.), Marti n Urban (28.), Ing. Jozef Gogoľ (15.), Jozef 
Manduľa (55.), Miroslav Burják (23.) - všetci zo Svidníka, Jaroslav 
Madzin (54.), Mgr. Katarína Padová (20.), Mgr. Katarína Škurlová 
(53.), Igor Tabiš (44.), Klaudia Tabišová (8.), PhDr. Renáta Ivančová 
(52.), Matúš Zajaroš (2.), Juraj Zajaroš (83.), Henrich Andrejko (5.), 
Rasti slav Bobak (2.), Jozef Venglovič (16.), Marián Bednarik (6.) - 
všetci zo Stropkova, Ján Halavinka (72.) - Giraltovce, Silvia Hicová 
(4.) - Duplín, Lenka Zeherová (31.), Cecília Baková (6.) - obaja zo 
Šarišského Šti avnika, Ing. Ľuboš Jackanin (17.) - Nižný Orlík, Jaro-
slav Terez (7.) - Kečkovce, Gabriela Oleárová (33.) - Ladomirova, 
Bc. Simona Radomská (22.) - Radoma- Hradisko, Maroš Motyka 
(11.), Mgr. Stanislav Jurko (16.), Stanislav Jurko (prvodarca) - všetci 
z Kružlovej, Ján Dovičák (10.) - Kručov, Miroslava Jaselská (4.), Ma-
rek Jaselský (4.) - obaja z Miňoviec, Emil Haninčík (27.) - Vyšný Orlík, 
Radoslav Šafranko (23.) - Chotča, Peter Novotňak (61.) - Turany nad 
Ondavou, Juraj Popik (47.) - Duplín, Emília Chovancová (50.) - Du-
bová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti , že dňa 22.03.2017 plánuje tvoriť akreditovaný 
226- hodinový kurz opatrovania. Bližšie informácie na č. t.: 054/75 
21396, 0903 558 941.    SČK ÚzS Svidník

LIMITOVANÁ  
MARCOVÁ PONUKA 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty

Odlety Košice , Poprad

Platí len do 15.3.2017.
Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

• SICÍLIA
• EGYPT
• TURECKO

461.
* STAMIS s.r.o. Breznica – za-

mestnám sústružníka, frezá-
ra. Práca v SP. Tel.: 0905 344 
461.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 

0915 986 862.

PSS SVIDNÍK, a.s. 
Sovietskych hrdinov 460/114 
089 01 Svidník, Slovakia     

tel.: +421/54/786 22 31 
fax: +421/54/752 09 04 

info@pss-svidnik.sk 
www.pss-svidnik.sk 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos nemeckého jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos francúzskeho jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos anglického jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 


 práca s e-mailovou databázou, 
 triedenie údajov. 




PSS SVIDNÍK, a. s., 

výrobca strojov a zariadení  
pre potravinársky priemysel 
s celosvetovou pôsobnosou 
príjme kandidátov na  
pracovné pozície: 


                                         

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                  OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                      
    SO ZNALOSOU AJ                            SO ZNALOSOU FJ       

                                                        
    OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                                                  
       SO ZNALOSOU NJ                      ABSOLVENTSKÁ PRAX 

  

Upozornenie: Prihlásením sa na pozíciu uchádza súhlasí s tým, že poskytnuté osobné údaje budú spracúvané v našej organizácii 
výlune pre potreby evidencie uchádzaov o zamestnanie po dobu 5 rokov a následne budú zlikvidované. Nevyžiadané dokumenty 

likvidujeme skartovaním. V prípade žiadosti o ukonenie spracúvania pred uvedeným termínom, nám to písomne oznámte. 
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Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Ponúkam zemné výkopové 
práce, úpravu terénu 

a odvoz materiálu.
Tel.: 0903 568 972

Spracovanie účtovníctva
jednoduché, podvojné, DPH, 
mzdy, daňové priznania.
Tel.: 0902 704 823

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

KVETINÁRSTVO Orchidea 
Vám ponúka SVADOBNÉ 

VÝZDOBY podľa predstáv 
nevesty. Svadobná kyti ca, 
pierka, kompletná výzdoba 
sály, auta, kostola... Cena 

za návlek na stoličku 
1,- €. Nájdete nás na ulici 

Cintorínskej 557/23, Stropkov.
Kontakt: 0918 448 782, 

0917 630 765,
FB: Kveti nárstvo Orchidea

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM
* Predám sadzač zemiakov. 

Tel.: 0907 029 546.
* Predám pultovú mrazničku, 

železné oblúky na fóliu, kanvy 
na med – 25 l, medzisti enky, úle 
pre včely – 7 ks. Cena dohodou. 
Tel.: 742 49 79.
* Predám podlahovú vatu, hr. 

4 cm, 28,8 m2. Tel.: 0904 743 
162.
* Predám letné pneumati ky 

s diskami R 17 – Renault. Tel.: 
0907 586 749.
* Predám skrine do spálne bie-

lej farby. Cena dohodou. Tel.: 
0917 458 649.
* Ponúkame prasatá na chov 

alebo opekanie. Tel.: 0918 591 
372.
* Predám bio králičie a kačacie 

mäso z domáceho chovu. Jeden 
kilogram čistej váhy za 10,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám lúpané vlašské ore-

chy 6,- €/kg. Tel.: 0918 465 463.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2 – izbový byt na ul. 
Mati ce slovenskej. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám chatu Šandal-Roveň. 

Tel.: 0905 106 019.
* Predám 2 izbový byt po čias-

točne rekonštrukcii za 24.900€. 
Tel.: 0910 964 114. 

* Predám chatu na Domaši – 
Petejovce. Cena dohodou. Tel. 
0918 465 463.
* Predám 2-izbový byt s bal-

kónom na ul. Kukučínovej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0944 514 855.
* Predám stavebný pozemok 

v Breznici. Cena dohodou. Tel.: 
0908 404 028.
* Predám rodinný dom v 

Breznici. Potrebná rekonštruk-
cia. Cena dohodou. Tel.: 0908 
404 028.
* Prenajmem kancelárske 

priestory na ul. Hlavnej v SP. Tel.: 
0905 119 761.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Predám budovu bývalej pe-

kárne vo Svidníku. Vhodná na 
podnikateľské účely alebo na 
denný stacionár. Pri budove je 
vlastné parkovisko s prístupo-
vou cestou. Cena 85 000,-€. Tel.: 
0907 522 863.
* Predám komplet zariadenú 

podpivničenú budovu s obcho-
dom a reštauráciou v Nižnom 
Orlíku. Budova má všetky sociál-
ne zariadenia. Možnosť pokra-
čovať v obchodnej činnosti  ale-
bo na iné účely. Na pozemku sú 
priestory vhodné na sklad. Cena 
56 000,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodovú budovu 

(bývalá škola) vo Vyšnej Jedľovej. 
Po rekonštrukcii vhodná na pen-
zión, denný stacionár alebo 
byty. Cena 58 000,-€. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 10,5–árový staveb-

ný, rovinatý pozemok vo Vyšnej 
Jedľovej, so všetkými inžinier-
skými sieťami. Cena 9 800,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 9,3-árový stavebný, 

rovinatý pozemok, mimo hlavnej 
cesty so všetkými inžinierskými 
sieťami a vlastnou prístupovou 
cestou vo Vyšnej Jedľovej. Cena 
8 900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný, poschodový 

RD v Stročíne, čiastočne zrekon-
štruovaný, s veľkým rovinatým 
pozemkom. Na pozemku je ga-
ráž a hospodárska budova. Dom 
je voľný od 1. marca a vhod-
ný ihneď na bývanie. Cena 51 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám väčší 2-izbový byt vo 

Svidníku, s vlastným topením – 
gamatky, čiastočne zrekonštru-
ovaný, s balkónom, v tehlovej 
bytovke, 2. poschodie. Bytovka 
tohto roku prejde kompletnou 
rekonštrukciou fasády, stre-
chy, pivníc a balkónov. Cena 29 
900,-€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám poschodový RD v obci 

Gribov s rovinatým pozemkom, 
na pozemku je hospodárska bu-
dova a studňa. Po úprave vhod-
ný na bývanie. Cena 14 900,-€. 
Tel.: 0917 522 863.
* Kúpim garsónku alebo 1-izbo-

vý neprerobený byt. Tel.: 0907 
918 910.
* Predám 3-izbový zrekonštru-

ovaný tehlový byt na 1. posch. 
s vlastným kúrením v osobnom 

(Pokračovanie na strane 12)

vlastníctve vo Svidníku. Bytovka 
má novú strechu a prejde kom-
pletnou rekonštrukciou fasády. 
Cena 39 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám peknú poschodovú, 

murovanú chatu so 4,5 árovým 
pozemkom v osobnom vlastníc-
tve v chatovej osade Jedľovka. 
Chata má vodu, plyn, elektrinu. 
Cena 16 500,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám rodinný dom v obci 

Nižný Mirošov. Cena 14 900,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Prenajmem kancelárske prie-

story, vhodné aj na bývanie so sa-
mostatným vchodom na Hlavnej 
ul. v SP. Tel.: 0905 119 761.

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Kontakt: +421 903 041 407

E-mail: vlastoo@stonline.sk
www: www.goodwill-sk.eu

Predám dom v Stropkove 
na ul. Chotčanskej.

Cena dohodou.
Tel.: 0907 951 160

Lesné spoločenstvo Zvolen 
od Vás odkúpi lesné pozem-
ky v osobnom vlastníctve 
alebo v urbariáte v lokalitách 
Vyšný Komárnik, Nižný 
Komárnik, Príkra, Šarbov, 
Medvedzie, Krajná Porúbka, 
Vyšná Písaná a Ladomirová. 
Cena podľa LHP.
Tel.: 0917 522 863
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(Dokončenie zo strany 11.)
* Predám 7,5 – árový staveb-

ný pozemok v obci Duplín so 
všetkými inžinierskymi sieťami 
s prístupovou cestou. Cena 15 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rozostavaný rodin-

ný dom v obci Duplín. Cena 
20 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 4-izbový rodinný 

dom v Tisinci, na pozemku je 
murovaná garáž, po menšej 
úprave vhodný na bývanie, zní-
žená cena 18 900, - €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám peknú drevenú cha-

tu s podkrovím na betónovom 

základe s 8-árovým oploteným 
pozemkom, v chate je zavedená 
elektrina 220 W, pozemok je v 
chatovej oblasti  Mesti sko, cena 
9 800,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný 

oplotený pozemok vo Svidníku s 
prístupovou cestou s inžiniersky-
mi sieťami, pozemok má vlastnú 
studňu s pitnou vodou, cena 
21 300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 46-árový stavebný 

pozemok vo V. Orlíku s inžinier-
skymi sieťami a vlastnou prístu-
povou cestou. Cena 14 500,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám komplet zrekon-

štruovaný podpivničený rodin-
ný dom v obci Vaľkovce s rovi-
natou 29 árovou záhradou. Na 
pozemku je hospodárska budo-
va a studňa. Vhodný ihneď na 
bývanie. Cena 24 900,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám 2- poschodový, pod-

pivničený RD s 10 izbami vo 
Svidníku, novostavba, s peknou 
záhradou s altánkom, krbom, 
vlastná studňa. Cena 99 800,- €. 
Tel.: 0917 522 863.
* Predám 69-árový stavebný 

pozemok na Chotčanskej ulici. 
Cena 1m2/10,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 31-árový stavebný 

rovinatý pozemok v obci Tisinec 
so všetkými inžinierskymi sieťa-
mi a s prístupovou cestou pri po-
zemku. Cena 13,50,- €/m2 Tel.: 
0917 522 863.
* Prenajmem obchodné priesto-

ry na ul. Hlavnej za políciou - 
30m2. Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Predám malotraktor T2-4K-

14. Tel.: 742 49 79.
* Predám traktor Zetor 40 11 

s hranatou kabínou. Cena 1 
900,-€. Tel.: 0902 397 644.
* Predám Renault Megan 1.4, 

55 kW, r. v. 1996, biely, výborný 
stav. Cena dohodou. Tel.: 0903 
619 749.
* Predám Volkswagen Polo 

Darujem suť za odvoz 
tehelňa Tisinec.

Tel.: 0902 310 206

OBČIANSKA INZERCIA

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

19. marca 2017 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej komisie a návrhovej 
komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2016
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie 5. 

za rok 2016 a návrh rozpočtu na rok 
2017
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20177. 
Správa kontrolnej a revíznej komisie8. 
Diskusia9. 
Návrh na uznesenie10. 
Záver11. 

     Výbor MO SRZ Stropkov

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať:
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

15. 3. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
na VN Stropkov v termíne:

18. 3. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 

legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Dňa 18. 3. 2017 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ.
Stretnuti e účastníkov brigády je na Vodnej nádrži Stropkov 

o 900 hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv 

mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2017 nájdete na stránke www.mosrz-

stropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobode-

ných od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia 
brigádnickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia 
peňažnej pokuty 13,- € za jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Vario, 1.4 B, r. v. 1999, Felíciu 
1.3 B, r. v. 1999, Felíciu 1.3 B, r.v. 
2000 a Felíciu 1.6 B, r. v. 1996. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim 1 100 l kontajner na vý-

voz domového odpadu – v dob-
rom stave. Tel.: 0911 315 206.
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Predajňa voj., poľ. a lesníc-

keho materiálu Hviezdoslavova 
14/33 Stropkov pozýva zákazní-
kov na nákup tovaru za akciové 
ceny. Tel.: 0904 464 445.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a 
okrasných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

DARUJEM
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Začiatok sezóny začali trojbojári druhým a štvrtým miestom

Klub silového trojboja 
mesta Stropkov odštartoval 
tohtoročnú sezónu na pr-
vom ročníku Zemplínskeho 
pohára v mŕtvom ťahu. 
Súťaž o pohár Zemplína sa 
konala v Sečovciach, záro-
veň bola aj nominačnou na 
majstrovstvá Európy a sve-
ta. Za domáci klub štarto-
vali v kategórii muži dvaja 
pretekári, Lukáš Bodnár a 
Marko Rudy. Ako za klub 
uviedol Pavol Glovacký, išlo 

o Lukášovu prvú súťaž. „Pri te-
lesnej hmotnosti  56 kg poti ahol 
120 kilogramov, čo pre neho 
znamenalo umiestnenie na 4. 
mieste. Lepšie na tom bol prete-
kár Marko Rudy. O prvé miesto 
bojoval s hmotnosťou 74kg. V 
prvom pokuse dal 210 kg, v dru-
hom 220kg.“ V treťom pokuse už 
však šlo o všetko. „Na tretí  po-
kus sme naložili 227,5 kíl, bohu-
žiaľ, tento pokus nám nevyšiel 

a Marko nakoniec skončil tesne 
na 2. mieste za prvým Dávidom 
Bendíkom z Giraltoviec,“ uvie-
dol P. Glovacký. Týmto výko-
nom však splnil limit nominácie 
na majstrovstvá Európy, ktoré 
pretekára čakaj už v júni v su-
sednom Poľsku. Najbližšie sa 
naši trojbojári predstavia na 
Majstrovstvách Československa 
v tlaku na lavičke, plánované 
na 29. a 30.apríla v Trnave. -go-

Mestské pečate
Tak, ako bolo už naznačené 

v predchádzajúcom článku, tento 
sa bude v skratke venovať proble-
mati ke najstarších stropkovských 
pečatí . Mestským pečati am sa 
venoval Ján Beňko v monografi i 
z roku 1994 a heraldik Jozef 
Novák v korpusovom die-
le o komunálnych pečati ach 
z roku 2008.

Podľa J. Nováka muselo 
najstaršie pečati dlo Stropkova 
vzniknúť už v priebehu 14. sto-
ročia, hoci sa nám jeho odtla-
čok nezachoval. Prvý známy 
odtlačok pečati dla poznáme 
z rokov 1502, 1515 a na listi -
ne z 25. marca 1521. Tomuto 
pečati dlu sa J. Novák neveno-
val, ale Ján Beňko áno. Táto 
najstaršia pečať nemá kruho-
pis a takti ež sa nedá pečatný 
obraz jednoznačne interpretovať. 
Ďalšiu pečať si mesto nechalo vy-
tvoriť v roku 1547. Pečatný obraz 
už obsahuje kruhopis SIGILLVM 
OPIDI STROPKO 1547. Ďalšie po-
chádzajú z rokov 1570 a 1619. 
Mesto ich používalo súbežne 
z predchádzajúcimi a pravdepo-
dobne do roku 1837 si nechalo 
vytvoriť ešte novšiu. Po roku 1837 

začala mestská rada používať ná-
pisovú pečiatku. Pečatný obraz 
z roku 1619 tvoria dve postavy 
pod ktorými sú 3 ruže. Tieto ruže 
sú dnes symbolom Stropkova (erb 
z roku 1988).

Najväčšou záhadou sú pe-
čatné obrazy. Podľa niektorých 
úvah môže ísť o sv. Annu s Pannou 
Máriou alebo Pannu Máriu 
s Ježišom. Ani J. Beňko sa neod-
vážil jednoznačne určiť pečatný 
obraz, hoci sa ho pokúsil opísať. 
J. Novák už vo svojom diele z roku 
2008 opísal pečati dlo z roku 1547 
takto: „V strede poľa je vyrytá na 

polmesiaci stojaca Madona s die-
ťaťom, so svätožiarou okolo hla-
vy“ a J. Beňko: „Pečatný symbol 
tvorí ženská postava v plášti  s lú-
čovitou svätožiarou okolo celého 
tela, teraz bez kríža, vpravo v ná-
ručí s dieťaťom, stojaca na pol-
mesiaci (!)“. Podľa J. Nováka ide 

o symbolizovanie Nanebovzati a 
Panny Márie. S pečatným obra-
zom úzko súvisí aj problemati ka 
zasvätenia kostola. Nedá sa jed-
noznačne určiť stredoveké pat-
rocínium, ale môžeme sa nazdá-
vať že išlo o Pannu Máriu a nie 
o sv. Annu. Osobne si myslím, že 
najlepším dôkazom k porovna-
niu predchádzajúcich udalostí  je 

reliéfna tabuľa na kostolnej veži. 
Bola vyhotovená v roku 1675 
a v jej hornej časti  sa nachádza 
podobná podobizeň ako na peča-
ti ach. Text na reliéfnej tabuli doka-
zuje, že Ján Pete ju dal vyhotoviť 
na počesť Nepoškvrnenej Márie. 
Ucti evanie Panny Márie muselo 

mať v Stropkove hlboké kore-
ne (založenie Bratstva Panny 
Márie Škapuliarskej) a tak naj-
starší pečatný obraz môžeme 
interpretovať ako dcéru sv. 
Anny. Z toho sa dá usúdiť, že 
kostol bol v 15. storočí zasväte-
ný práve Márii. Staršie patrocí-
nium by sme mohli len hádať, 
keďže nám skoršie údaje chý-
bajú a patrónmi kostola boli až 
do druhej polovice 16. storočia 
Perísnkovci.

Téma stropkovských pe-
čatí  a zasväteniu kostola by 
bola skvelým námetom na 

diskusiu.
Mgr. Ľuboslav Šmajda

Zdroje:
BEŇKO, Ján a kol.: Stropkov. 

Marti n: Vydavateľstvo Gradus, 
1994, s. 320, ISBN 80-901392-5-6.

NOVÁK, Jozef: Pečate miest 
a obcí na Slovensku. Druhý zvä-
zok: N - Ž. Brati slava: FFUK, 2008, 
s. 648. ISBN 978-80-89236-53-4.

Pečať 1547 Pečať 1619
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Kam za futbalom?

ŠK ODEVA Lipany - MŠK Tesla 
Stropkov

I. liga, starší žiaci U15 – 14. 
kolo, 18. marca o 10.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – FC VSS 
Košice

I. liga, starší žiaci U14 – 14. 
kolo, 18. marca o 12.00 hod.: 
MŠK Tesla Stropkov – FC VSS 
Košice

I. liga, mladší žiaci U13 – 14. 
kolo, 18. marca o 10.00 hod.: FK 
Poprad - MŠK Tesla Stropkov

I. liga, mladší žiaci U12 – 14. 
kolo, 18. marca o 11.30 hod.: FK 
Poprad - MŠK Tesla Stropkov

III. liga dospelí – 17. kolo, 
19. marca o 15.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – 1. FC TATRAN 
Prešov B

II. liga, starší dorast U19 - 
17. kolo, 18. marca o 10.00 hod.: 
ŠK ODEVA Lipany - MŠK Tesla 
Stropkov

II. liga, mladší dorast U17 - 
17. kolo, 18. marca o 12.15 hod.: 

Levičatá sa nenudili ani počas prázdnin
Pre všetky prázd-

ninujúce deti  si klub 
počas prázdnin pri-
pravil možnosť zú-

častniť sa vzorového tréningu 
MŠK. V utorok a vo štvrtok 
si v mestskej športovej hale 
mohli preveriť svoje pohybové 
schopnosti  a zahrať si futbal. 
Myšlienka zaujala a mohli sme 
tak spoznať osem nových ta-
lentovaných chlapcov, z čoho 
sa veľmi tešíme. Ponúkame 
prehľad najbližších trénin-
gov prípraviek. Kategória U8 

(ročník narodenia 2009) začína 
13.30 hod. v mestskej športo-
vej hale. U9 (roč. 2008) 17.00 
hod. v mestskej športovej 
hale. U10 (roč. 2007) v mest-
skej športovej hale 16.00 hod. 
Kategória U11 (roč. 2006) 
15.00 hod. v hale SOUP. Všetky 
tréningy začínajú v pondelok. 
V nedeľu sa v Stropkove odo-
hrali ďalšie turnaje prípraviek. 
V dvoch halách sa predstavili 
levíčatá z U9 a U10. Mladšia 
kategória odohrala odvetné 
zápasy so súpermi z FK Svidník 

Prázdniny plné futbalu
Mládežnícki re-

prezentanti  klubu 
MŠK Tesla Stropkov 
mali prázdninové dni 

vyplnené bohatým zápasovým 
programom. Prioritne najdôle-
žitejšie družstvo U15 sa po za-
váhaní v Bardejove znova vrá-
ti lo k osvedčenému prístupu 
a dodržiavaniu vytýčených zá-
sad. V zápasoch s Trebišovom 
a Vranovom, súpermi, ktorí sú 
v zozname posledných piati ch 
zápasoch jarnej časti , odo-
hrali kvalitné zápasy s úspeš-
ným koncom. Naladili sa tak 
pozití vne na prvé jarné kolo, 

ktoré odohrajú v sobotu v do-
mácom prostredí proti  VSS 
Košice. Menej sa darilo ich 
mladším kolegom z U14. V zá-
pase s Trebišovom sa aj napriek 
zlepšenému výkonu v druhom 
polčase nedokázali presadiť gó-
lovo. V druhom zápase naopak 
druhý polčas ukázal rezervy na-
šich hráčov. Mladší žiaci odo-
hrali počas týždňa až tri zápasy. 
Kategória U13 využila príprav-
né obdobie a získala skúsenosti  
so zápasmi na klasickom veľ-
kom ihrisku s 11 hráčmi. Všetky 
zápasy boli pre nich niečím no-
vým, čo zapríčinilo aj napriek 

pozití vnym výsledkom, nie vždy 
ideálne riešenie situácií na ih-
risku. Kategória U12 odohrala 
svoje zápasy na zmenšenom 
ihrisku s 8 hráčmi. Všetky svoje 
zápasy zvládli bez zaváhania. Čo 
je pre nás potešiteľné, zápasov 
sa zúčastnil aj napriek prázdni-
nám a rôznym lákadlám vždy 
vysoký počet hráčov. Kategória 
mladších žiakov sa predstaví 
v sobotu v prvom jarnom kole 
v Poprade. V pondelok odo-
hrajú svoje posledné generálky 
družstvá U12 a U14. Ich súpe-
rom bude v popoludňajších ho-
dinách Janočko Academy. 

Výsledky zápasov:
U15:MŠK Tesla Stropkov 

7:0 Slavoj Trebišov MŠK Tesla 
Stropkov 2:1 MFK Vranov n. T.

U14: MŠK Tesla Stropkov 
0:1 Slavoj Trebišov MŠK Tesla 
Stropkov 0:4 MFK Vranov n. T.

U13:MŠK Tesla Stropkov 
4:0 Slavoj Trebišov MŠK Tesla 
Stropkov 3:4 MFK Vranov n. T.

MŠK Tesla Stropkov 4:1 FK 
Humenné

U12: MŠK Tesla Stropkov 
6:3 Slavoj Trebišov MŠK Tesla 
Stropkov 5:2 MFK Vranov n. T.

MŠK Tesla Stropkov 9:4 FK 
Humenné  -mšk-

V generálke víťazne muži aj dorastenci
V posledných 

prípravných stret-
nuti ach pred za-
čiatkom jarnej čas-

ti  si Stropkovčania pripísali 
vysoké víťazstvá v kategórii 
mužov, aj v oboch doraste-
neckých kategóriách. Úvodné 
majstrovské stretnuti e mužov 
Stropkov – Prešov „B“ je na 
programe v nedeľu 19. mar-
ca o 15.00 hod. Dorastenci 

začínajú jar v sobotu 18. mar-
ca v Lipanoch.

Muži:
Stropkov – Medzilaborce

7:1 (4:0)
Góly: Burcák 4, Poľák, 

Bochin, Jakubčo- R. Potoma
Zostava: Mulík-M. Potoma, 

F. Dolutovský, Pavlík, Jakubčo- 
O. Paluba, Bochin, Kimák, 
Poľák, Petrišin- Burcák; strie-
dali: Bunda, Karsa, E. Tabiš 

Dorast:
Stropkov U19 – Vranov U19 

4:3 (1:1)
G: Vrábeľ 3, Batf alský

Stropkov U19 – Nižný Hrušov 
muži 6:3 (2:0)

G: Vrábeľ 4, Jaselský 2
Stropkov U17 – dorast 

Svidník 3:1 
G: Džupin 3
Stropkov U17 – dorast 

Kurima 3:1

G: Kollarik 2, Korba
Stropkov U17 – Vranov U17 

5:0
G: Arti m 2, Korba, 

Novotňák, Kollarik
Stropkov U17 – dorast 

Medzilaborce 5:0 
G: Džupin 2, Korba 2, 

Glovacký 
-eb-

a poľského AP Jaslo. Celú po-
četnú kategóriu sme rozdelili 
na dve družstvá a zabezpeči-
li tak zápasovú prax všetkým 
chlapcom. Aj napriek nie priaz-
nivým výsledkom hodnotí me 
turnaj veľmi kladne. Množstvo 
chlapcov malo prvú skúsenosť 
s podobnou akciou a opäť 
sme zaznamenali sviatočných 
strelcov. Starší ročník mal po-
čas nedele až štyroch súpe-
rov. Potvrdzujeme pozití vnu 
spoluprácu s CFT Academy 
a na turnaji sa predstavili ich 
výbery z Prešova, Hanušoviec 
a Vranova. Päti cu dopĺňali 
chlapci zo Svidníka. Potvrdilo 
sa, že domáce prostredie te-
locvične má na psychiku detí  
veľký vplyv. Chlapci ukáza-
li svoj potenciál a predviedli 
v každom zo zápasov sympa-
ti cký prejav. Už 25. marca sa 
uskutoční posledný domáci 
halový turnaj prípraviek, na 
ktorý Vás srdečne pozývame. 
Rozlúčka s halovou sezónou 
bude mať pre nás špecifi ckú 
úroveň. Turnaj oboch kate-
górií sa uskutoční v mestskej 

športovej hale a súpermi na-
šich chlapcov budú FK Svidník, 
Junior Košice a Korczyna. 
Ďakujeme ZŠ Mlynská za vý-
borne vytvorené podmienky 
a rodičom za zabezpečenie 
pohostenia. 

Výsledky zápasov:
U10:
MŠK Tesla Stropkov 6:1 FK 

Svidník
MŠK Tesla Stropkov 3:1 

CFT Academy Prešov
MŠK Tesla Stropkov 4:1 

CFT Academy Vranov
MŠK Tesla Stropkov 1:2 

CFT Academy Hanušovce
U9:
MŠK Tesla Stropkov modrí 

1:2 a 1:3 FK Svidník
MŠK Tesla Stropkov červe-

ní 2:2 a 2:4 FK Svidník
MŠK Tesla Stropkov modrí 

0:4 a 0:1 AP Jaslo
MŠK Tesla Stropkov červe-

ní 1:1 0:1 AP Jaslo
MŠK Tesla Stropkov modrí 

4:3 a 5:5 MŠK Tesla Stropkov 
červení

  -mšk-
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Gymnázium Stropkov - Šachy Reinter 
Humenné „D“ 2,5 : 2,5

Predposledné kolo 4.ligy malo byť jasnou záleži-
tosťou domácich. Prišli však zbytočné chyby a zápas 

sa zdramati zoval. Prvý bod za domácich získal Matúš Kotora. 
V otvorení síce zaváhal, ale podarilo sa mu prejsť do vyhranej 
koncovky. Na prvej šachovnici pridal remízu Michal Grešík 
po vyrovnanom priebehu parti e. Hosti a vyrovnali po prehre 
Terézii Paňkovej, ktorá darovala súperovi pešiaka a prešla do 
prehratej koncovky. Zápas ako na hojdačke predviedol Mário 
Haško. V lepšej pozícii prehliadol takti cký úder a dostal do zlej 
pozície. V závere to bol však súper čo prehliadol dvojitý úder. 
Vďaka nemu Majo parti u opäť otočil a vyhral. Zápas uzatváral 
Eduard Paňko ml. Celú parti u sa súper iba bránil, Edo však 
nevyužil niekoľko možností  na rozhodnuti e. V snahe o víťaz-
stvo v časovej ti esni však prepol strunu a parti u prehral.

Akcie:
18.03. Košická žiacka liga, turnaj GPX
18.03. Turnaj mládeže Reinter Humenné
19.03. Treti a liga, OŠK Drienov - ŠK Stropkov+Svidník
Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk

ŠACH

Tabuľka
Por. Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. Gymnázium Stropkov 6 5 1 0 16 20
2. ŠK Modra nad Cirochou 6 4 1 1 13 20,5
3. ŠK Belá nad Cirochou 6 4 1 1 13 16,5
4. Reinter Humenné C 6 3 0 3 9 12
5. Reinter Humenné E 6 1 2 3 5 13,5
6. Reinter Humenné D 6 1 2 3 5 13,5
7. ŠK Svidník 5 1 0 4 3 10,5
8. ŠK Čaklov 5 0 1 4 1 8,5

Medziokresná stolnotenisová liga
V dvadsiatom kole medziokresnej stolnoteniso-

vej súťaže sa lepšie darilo domácim družstvám, kto-
ré zvíťazili v štyroch stretnuti ach. Z hosti  sa tešili iba 
Staškovce, ktoré v priamom súboji o druhé miesto 
v tabuľke zdolali Svidnícke céčko a otázne je čí aj 

Stopka, ktorá bola favoritom v stretnutí  so Svidníckym éčkom 
sa tešila z remízy, lebo v prípade plného bodového zisku by sa 
dostala na štvrtú priečku.

TJ Reál Svidnička - GS Vyšný Hrabovec 10:8 (Vl. Noga, Klim 
po 3,5; Soľanka 3 – Goč ml. 4; Kapa 1, Novicky, Kaňuk st. po 
1; Goč st. 0,5) JMC Lužany pri Topli C - STMK Stropkov C 15:3 
(Maroš Michalko 4,5; Cigán 4; Sabol 3,5; Rozkoš 3 – Bunda 
ml. 1,5; Novicky 1; Žanony 0,5) ŠŠK Centrál Svidník E- STOP 
Olšavka 9:9 (Kurej 3,5; Miňo 2,5; Mikuš 2; Soľanka 1 – Šafranko 
4,5; Pašeň, Harvilko po 2; Grešlik 0,5) STO Brusnica - STMK 
Stropkov Bokša B 13:5 M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš, Fečko po 3,5; 
Potoma 1,5 – Baláž 2; J.Bedruň, B. Bedruň, Bujdoš po 1) ŠŠK 
Centrál Svidník D - TJ Radoma 15:3 (Vasilenko 4; Nemec, Antoš 
po 3,5; Štefanco 2,5; Gonos 1,5 – J.Baran 3) ŠŠK Centrál Svidník 
C - ŠM TJ Staškovce 8:10 (Kosár 4; Kostelník 2; Ščur, Kosť po 1 – 
Gojdič, Hrušč po 3,5; Kočiš, Timan po 1,5)

V dvadsiatom prvom kole 17.03..2017 o 18 hodine sa stret-
nú: GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C; TJ Reál Svidnička 
- ŠŠK Centrál 
Svidník E; STMK 
Stropkov C - STO 
Brusnica; STMK 
Stropkov Bokša 
B - STOP Oľšavka; 
ŠM TJ Staškovce - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D;TJ Radoma - J MC 
Lužany pri Topli C.

-ku-

1. Centrál Svidník D 20 18 1 1 258:102 57
2. Staškovce 20 16 2 2 246:114 54
3. Centrál Svidník C 20 14 3 3 222:138 51
4. Brusnica 20 11 2 7 208:152 44
5. Stropkov Bokša B 20 10 4 6 198:162 44
6. STOP Oľšavka 20 8 7 5 190:170 43
7. Lužany C 20 7 3 10 165:195 37
8. Radoma 20 7 3 10 159:201 37
9. TJ Reál Svidnička 20 5 2 13 144:216 32
10. Centrál Svidník E 20 3 4 13 152:208 30
11. Stropkov C 20 1 4 15 105:255 26
12. Vyšný Hrabovec 20 2 1 17 113:247 25

Tabuľka

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 11. marca 2017 o 17. hodine. Stropkov 

cestoval na odvetu na derby stretnuti e do neďaleké-
ho Svidníka s cieľom konečne prelomiť nelichoti vú 
bilanciu proti  tomuto súperovi. Vývoj stretnuti a bol 

následovný: 0:1, 3:1, 3:3, 6:3, 6:4, 8:4, 8:6, 9:6, 9:7, 10:7 a na 
konečných 10:8.Ešte treba podotknúť, že na stretnuti e nastú-
pil s chorobou Jozef Fiľarský, čo sa v náš neprospech podpísalo 
aj na výsledku.

ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B  -  STMK STROPKOV  10:8
Body: Mitt er 3,5; Bedruň Bohuš 2; Fiľarský 1,5 a Malina 1
Nasledujúce kolo Stropkov privíta na svojej palubovke JMC 

LUŽANY B, s ktorým na ich palubovke prehral 14:4. Začiatok 
tohto stretnuti a je naplánovaný na sobotu 18. 03. 2017 
o 17. hodine na III. ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

ŽENY V RIMAVSKEJ SOBOTE 
VÍŤAZNE

VK SLOVAN RIMAVSKÁ SOBOTA – MVK CELE GROUP 
STROPKOV (ženy) 2:3, 0:3

Ženy v sobotu vy-
cestovali do Rimavskej 
Soboty. Do prvého zá-

pasu nevstúpili Stropkovčanky 
najlepšie, keď prvý set pre-
hrali v koncovke najtesnejším 
rozdielom. V druhom sa na-
nešťasti e prejavila frustrácia 
z úvodného setu a po niekoľ-
kých chybách našich viedli do-
máce už 2:0. Avšak tretí  set si 
už hráčky Stropkova nenechali 
ukradnúť a s cieľom dostať sa 
do tajbrejku bez väčších prob-
lémov vyhrali aj štvrtý a stav 
stretnuti a dorovnali. Skrátený 
set mali od začiatku v rukách 
volejbalistky MVK Cele Group 
a aj keď prvá polovica bola 
vyrovnaná, v tej druhej si do-
kázali vytvoriť náskok a otočiť 
nepriaznivý stav zápasu vo 
svoj prospech.

V druhom dueli už 

Stropkovčanky nechceli po-
dobnú drámu a hneď od začiat-
ku režírovali zápas. Vo všetkých 
troch setoch zlepšenou hrou 
v poli a útočnosťou na sieti  do-
kázali zvíťaziť, a tak si pripásať 
ďalšiu výhru v pomere 0:3.

Zostava: D. Gondeková, 
K. Luberdová, T. Rusnáková, 
N. Slivová, N. Sovičová, M. 
Šmajdová, S. Tabišová, S. 
Tomková, Š. Tomková, V. 
Ternová, p. tréner Maroš 
Šturák

Najbližšie stretnuti a:
Ženy: Ne 19.3.2017 BK97 

Stova Spišská Nová Ves - MVK 
CG Stropkov 

Juniorky: So 18.3.2017 
MVK CG Stropkov - ŠŠK OA 
Považská Bystrica, Mestská 
športová hala SP 11:00

Šimona Tomková

STD DONIVO a.s.,
o.z. Vranov nad Topľou,

Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou
medzinárodná doprava a špedícia s 20-ročnou tradíciou

príjme do pracovného pomeru:
špeditéra

s aktí vnou znalosťou nemeckého a anglického jazyka
podmienky:

- VŠ, úplne SŠ s maturitou
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka slovom a písmom

nadštandardný plat
kontakt: Mudroňová Marcela,

e-mail: mudronova@std.sk               tel.: 0918 989 021
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 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
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13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————
17. 2017 24.4. - 30.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
18. 2017 ————— ————— ————— —————   1.5.- 7.5. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Jackie         (Jackie)
15. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu fi lmového klubu.
USA  2016  dráma  MN12  99 min.  české titulky

Keď je JFK zvolený za prezidenta USA, stáva sa Jackie Kennedy (Natalie Portman) 
jednou z najmladších prvých dám v histórii. Pre jej vrelosť, eleganciu a vyberaný vkus 
ju rýchlo začínajú obdivovať milióny ľudí po celom svete. Potom prichádza okamžik, 
ktorý všetko zmení. Jackie sa vyrovnáva s osobnou stratou, ako matka a prvá dáma 
však musí zostať oporou deťom aj celému národu. Filmový portrét jednej z najikonic-
kejších žien 20. storočia je príbehom hrdosti , lásky a noblesy, fascinujúcim nahliadnu-
tí m do zákulisia Bieleho domu a zachytením dní, ktoré zmenili beh dejín.

Všetko alebo nič
16. 3. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko, Poľsko, Česko  2016  romantický, komédia  MN15  113 
min.

Najpredávanejšia kniha Evity Urbaníkovej sa dočkala svojej dlho očakávanej fi l-
movej podoby! Začiatok roku 2017 bude v slovenských kinách patriť nerozlučnej tro-
jici, Linde (Táňa Pauhofová), Vande (Klára Issová) a Edovi (Ľuboš Kostelný), kde každý 
z nich je iný, každý z nich má svoj príbeh, no spája ich vrúcne, oddané priateľstvo. Ich 
bláznivo plynúci život naruší Jakub (Michał Żebrowski), ktorý vnesie do Lindiných dní 
plno vášne a prísľubov na nový vzťah, no rozdielnosť pováh a náhľadu na svet robí ich 
vzťah komplikovanejším, ako by sa zdalo....

VŠETKO ALEBO NIČ je príbehom o vzťahoch, ktoré nás valcujú, o ženskom pria-
teľstve, ktoré nás chráni, o mužoch, na ktorých sa nezabúda... aj keď vlastne toho nie 
sú hodní. Príbeh popretkávaný sarkazmom, humorom, hnevom, beznádejou, vášňou, 
smiechom, slzami, mužským egom a ženským sebavedomím. Príbeh tak skutočný, že 
v ňom objavíte samých seba...

Miesto pri mori      (Manchester by the Sea)
17. 3. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €
USA  2016  dráma  MN12  137 min.  české titulky

Osamelý bostonský údržbár Lee Chandler (Casey Affl  eck) po smrti  svojho staršie-
ho brata Joea s prekvapením zisťuje, že sa stal poručníkom svojho šestnásťročného sy-

novca Patricka. Plný obáv sa tak vracia 
do mestečka Manchester-by-the-Sea, 
v ktorom vyrastal. Tam je nútený sa 
vyrovnať so svojou minulosťou, ktorá 
ho odlúčila ako od exmanželky Randi 
(Michelle Williams), tak od komunity, 
v ktorej vyrastal.
Kráska a zviera     (Beauty 

and the Beast)
18. 3. (sobota) o 16.00 hod.  

3D  vstupné: 5,50 €
19. 3. (nedeľa) o 16.00 hod.  

2D  vstupné: 4,- €
USA  2017  rodinný, roman-
tický, fantasy  MN7  123 min.  

slovenský dabing
Kráska a zviera - pozoruhodný 

príbeh mladej dievčiny Belle, ktorú 
vo svojom zámku uväzní obávaný a 
tajomný Netvor, uvidia diváci v po-
dobne doteraz nevídanej.

Bystrá, krásna a nezávislá Elle 
žije so svojim otcom, samotárskym 
umelcom Mauriceom, v malebnom 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

mestečku Villeneuve. Pre ostatných obyvateľov však predstavuje tak trochu hádanku, 
aj pre spôsob, akým neoblomne a so šarmom odmieta vytrvalé návrhy miestneho 
donchuana Gastona, ktorý má inak všetky miestne dievčatá bezpečne omotané okolo 
prsta.

Jedného dňa napadne Mauricea cestou na trh svorka vlkov. Zahnaný z cesty na-
razí v hustom lese na potemnelý, zdanlivo opustený zámok, v ktorom nájde útočisko. 
Zámok má však svojho desivého pána, ktorý votrelcov nevíta...

Belle sa dozvedá o zmiznutí  svojho otca a vydáva sa ho hľadať. Zoči voči Netvorovi 
ponúkne svoju slobodu za prepustenie otca. Uzamknutá vo veži odhaľuje tajomstvá 
zlovestného zámku. Napriek strachu sa spriatelí so zakliatym zámockým služobníc-
tvom a postupne si začne uvedomovať, že za desivým výzorom Netvora sa môže skrý-
vať aj niečo iné...

Kong: Ostrov lebiek     (Kong: Skull Island)
18. 3. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

19. 3. (nedeľa) o 19.00 hod.  3D  vstupné: 5,50 €
USA  2017  akcia, fantasy, dráma  MN12  118 min.

 slovenské titulky
Producenti  úspešnej Godzilly 

sa pusti li do ďalšieho fi lmového 
dobrodružstva gorilieho monštra, 
ktoré tentoraz vládne malému 
ostrovu „lebiek“ v juhovýchodnej 
Ázii. Píše sa rok 1973 a do konca 
vietnamskej vojny je ešte ďale-
ko. Rôznorodá skupina vojakov, 
vedcov, dobrodruhov a... krásnej 
novinárky, priletí  preskúmať mý-
ti cký ostrov „kde sa niečo deje“. 
Netušia, že vstúpili na územie ob-
rovského gorilieho samca a pre-
historických dravcov, ktorý majú 
na ich prítomnosť svoj inšti nktí v-
ny názor. Odrezaný od materskej 
lode a sveta, sa malá skupina 
nevítaných hostí  vydá v ústrety 
nerovného boja človeka s príro-
dou... Podmanivé zábery príro-
dy sa striedajú s krutou realitou 
neúprosného zákona silnejšieho. 
S podporou dokonalých technolo-
gických a obrazových efektov, sa 
môžu všetci obdivovatelia a mi-
lovníci tohto fi lmového žánru na 
čo tešiť.


